LEVIZJA PER PAVARESINE E KOSOVES - LRSSHJ
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VIJA POLITIKE E KERKESES PER REPUBLIKE

K¥rkesa pEr republik¥ vet-
vetiu p¥recakton vijén e qartd
td luftés politike pBr reali-
zimin e saj. Me fjald tjera
kjo k¥rkes¥ €sht¥ né plrputhie
té plotd me rendin kushtetut-
ar n¥ RSFJ. Pra, #shtE kérkes
pdr realizimin e t# drejtave
ligjitime tB klasds punétore
dhe popullit t¥ Kosovls,td ci-
lat garantohen me kushtetutén
e R5FJ.

Kjo krkes# ligjore dhede-
mokratike e Kosovls nuk Eshté
realizuar pas LDB (Luftés s
Dytd Botdrore) nd saje tH qé-
ndrimit kolonialist e hegjem-
onist t# shovinizmit shtetom-
adh, nga pozitat e mg td ml-
dhenjéve dhe mE tE fortdve.

NE periudh¥n mes t¥ viteve
1946-1966 Hshtd e njohur se
¢fart pozite politike e naci-
onale pat Kosova. Pas vitit
1966, Kosovés n¥ mEnyr¥ grad-
uale filluan t"i realizohen t
drejtat dhe kjo periudh¥ sta-
gnon né vitin 1980.

Gjat tr¥ sundimit t¥ Ser-
bis¥ nE KosovE u bB shtypje e
rénd¥ politike e nacionaledhre
shfrytézim e plagkitje ekono-
mike p¥r gka Kosova ngeci ek-
onomikisht 507 pas mesatares
nd RSFJ.

Kjo gjendje u bE e paduru-
shme dhe paknaq¥sia e mbledh-
ur me vite kanosej q€ té shpé-
rthente si nj€ vullkan. Pér
shkak t¥ kHsaj pozite politi-
ke n¥ Kosovl gjithmon# ishte
prezente l8vizja e rezistenc-
€s. Kjo l8vizje pas viteve
1945 pérjetoi nj& ndarje nE 3
rryma politike. Njera nga to
iu nénshtrua pozitds skllav-
ruese dhe u b¥ vegll e reaks-
ionit serbomadh. NE antagoni-
zEm me kdt rrym€ vadhdoi té
vepron l¥vizja pfr shk#putjen
e Kosovls nga RSFJ. Dhe,prané
kBtyre dy rrymave politike ve-
proi edhe rryma e tretd poli-
tike e cila ndryshimin pozi -
tiv t¥ kbsaj pozite tE vEsht-
irt tH Kosovls e shihte nEpér-
mjet tE realizimit t¥ t8 dre-

jtave kushtetutare q¥ u gara-
ntoheshin popujve t8 RSFJ plr

pavartisi, barazi dhe individ-
ualitet nH kuad¥r té federat-
s jugosllave.

Rryma e par¥ politikee ci-
la u b¥ vegdl e reaksionitra
nkoviqist, miratonte dhe zba-
tonte politik#n antishqiptare
e kund¥r kushtetutaree né ku-
ndérshtim me programin e PKIJ,
duke bEr# shkelje té rénda té
td drejtave t¥ popullit shgqi-
ptar tE Kosovlls.

Rryma tjet¥r politike g8
ishte n¥ kundBrshtim té ploté
me tH pardn, gHshtjen e glir-
imit t# Kosovls nga ky sundim
i eglr e shihte plrmes shkEp-
utjes s¥ KosovHs nga RSFJ,kE-
shtu g pjestarlt e kisaj 18-
vizjeje ndigeshin dhe persek-
utoheshin sipas ligjeve t#
RSFJ.

Rryma e tret¥ politike ki-
shte prcaktimin dhe zhvillo-
hej si 1¥vizje p¥r pavarfsind
e Kosovls nga sundimi serbo-
magedono-malazez, plrmes rea-
lizimit té t¥ drejtave q¢ u
garantoheshin popujve nE RSFJ
me anén e kushtetutds sERSF.
Kjo l¥vizje ishte plotsisht i
pajtim juridik e politik né
RSFJ; g8 do t¥ thotd se kErk-
onte né mEnyrd td ligjshtme e
td haplt realizimin e t¥ dre-
jtave q¥ i takonin Kosovés sé
tirsishme, gj¥ q¥ po vazhdond
edhe sot duke potencuar real-
izimin e t¥ drejtave t€ Koso-
vés pér themelimin e RS Shqi-
ptare n¥ kuadr td RSFJ.

Si¢ dihet kbrkesa pdr RSSH
t¥ Kosovls nuk mbeti kérkest
e njé rryme politike por nj¥
kirkest e pdrgjithshme e kla-
sts punftore popullit shqipt-
ar n8 Jugosllavi e cilané sa
je t# rezistencHs sB reaksio-
nit shovinist pbr té penguar
realizimin e kfsaj kbrkesekp
rrymd u sh¥ndrrua n 18vizie
t¥ plrgjithshme popullore , e
cila (LRSSHJ) po zhvillon lu-
ftd politike t¥ sukseshme vite
me radhH. X

LBvizja pr pavarlsind(re-
publik¥n) e Kosovls graduali-
sht fitoi pjekurin e vet org-
anizative gl nH vitet 1967-
1968 t"ia arrin tH organizojB
kBrkesat p¥r realizimin e t#
drejtave demokratike n¥ mesin
e t8 cilave shquhej edhe kbr-
kesa pér republik#.

Pas kftyre demonstratave u
realizuan gadi té gjitha kér-
kesat pos kbrkesls pEr repub-
1ikE, tE cills nE atd kohd
udh¥heqlsia e LKJ dhe RSFJ iu
pHrgjegj q¥ "' akoma nuk jan¥
pjekur kushtet'. Pas vitit
1966 u thellua demokratizimi
i mardh¥njeve shog¥rore nk Ju-
gosllavi dhe ky orientim qon-
te kah realizimi i barazisé.

NE vitin 1974 Kosova e té-
rsishme e coptuar e n¥n sund-
imin e Serbis#, Malit td Zi e
magedonisl morri nj#  shkas¥
pEr shpres# se do t'i realiz-
ohet edhe e drejta n pavaré-
si, individualitet e barazi
td plotd n¥ RSSH t¥ Kosovls ,
me anfn e amandamenteve g€ u
propozuan mé parg. MirEpo shp-

. resat nuk u pErmbush¥n, sepse

nd vend tH republikBs,glshtja
e Kosovls u "zgjodh" ndryshe-
vetEm Kosova gendrore fitoj#
autonomi, por prap nén sundi-
min e Serbisd.

IHvizja p¥r pavarlsind(re-
publikén e Kosovls, qysh atB-
her® ndjeu se demokratizimi i
mar8dh¥njeve shog¥rore po fi-
llon t# stagnon dhe u pank te-
ntativat e rikthimit t& regj-
imit rankoviqian t# para vit-
it 1966. PEr kHto shkage u pa
e arsyshme g€ kjo l8vizje t#
merr format e organizuara tH
nivelit md tE lartd, ngase
shpresat qe ¢lshtja e Kosovés
do tH zgjidhet nga vet udh&h-
eqézia e LKJ dhe e RSFJ kish-
in filluar t# shuhen.

Pér kBto arsye né vi-
tin 1975 bijté e denjd tH kl-
asls puntore dhe tE popullit
tl Kosovés i hyné themelimit
td Partisé {PKMLSHJ]KﬂmufiiEE
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‘¢E Kosovlls e cila do td orga-
‘nizonte kérkesfn pBr RSSH td
Kosovds n¥ ményr8 ligjore,de-
mokratike e revolucionare.

Partia veproi n€ organizi-
min e kirkesfs p8r republik¥,
duke u orientuar nB dy kahje
kryesore ; NE organizimin dhe
nd mobilizimin e masave dhe né
organizimin e krkesls plr re-
publik¥ n# mEnyre zyrtare pa-
ra udhbheg¥sisl sl LKJ e RSFJ
qe ata vet ta realizojnd kEtdH
té drejtd.

Pasi gH Partia shtroi hap-
tazi platformdn e kerkesls
pir republik¥ para udhfheqgds-
ive t# LKJ e RSFJ (platformf-
kjo q¥ BshtE n¥ realizime si-
per edhe sot) né td cilén nuk
u dha as plrgjegjlje pozitive
‘e as negative, né té
memorandumet q¥ mes viteve
1975-1980 i paraqiti me kérk-
estn e klasfs punbtore dhe po-
pullit t# Kosovés,veproi pér
organizimin e k¥saj kErkese
nE mEnyr¥ demonstrative.

NE vitin 1981 kbrkesa pér
republik¥ u shtrua né ményré
publike dhe demonstrative.Pg-
rgjegj€ja erdhi tradhtisht po-
ashtu sikurse tradhtishtu fut
Kosova n¥n sundimin e SerbisH
-Malit t¥ Zi-Maqedonisd.

NE vend g¥ t'i realizohej
kjo kdrkesH, Kosova pérjetojé
njé agresion t¥ armatosur nga
ana e hordhive dhe bandave t&
kriminelBve me uniforma td
ushtris¥ dhe milicis€ Jugos -
llave q¥ edhe para vitit 1966
ishin pikmbHshtetja kryesore
e rankoviqizmit.

Ky agresion i armatosur g€
in bd KosovBs ishte nj¥ gru-
shtet i mirfillt¥ i serbomdh-
enjéve plr td rikthye regji -
min e para 1966-8s.

Pérgjegijdja n¥ kérkestn pt
republik¥ as kdsaj radhe nuk
erdhi nga LKJ e RSFJ por erdhi
nga fraksioni rankovigist t&
cilit ia njohim mendimet plr
KosovEn dhe nga i cili as nuk
presim as nuk kérkojmé plrgj-
egjdje.

Kjo do t¥ thotH se pavaré-
sisht ¢’ thon¥ rankovigistdt ,
lufta p¥r republiké mbetet né
fugi dhe ajo vazhdon deri n#
realizim, por jo sipas dikta-
tit rankovigist dhe t¥ vegla-
ve t8 tij.

gjitha

NJOFTI M
SHOKE PUNETORE

;lu njoftojml se organi "PUNETORET" Esht¥ organ i jonl-
i klasHs punBtore t¥ Kosovis.

"PUNETORET" HshtH gazetld informative, politike, propa-
gandistike dhe programoro-aksionale e cila dell koh# pas
kohe. Me dokumentet e bashkimit tB 17 Shkurtit 1982 u muar
vendimi q¥ LRSSHJ t# organizohet n¥ organizatat e brendé-
shme dhe si rezultat i punfs gl u bY plr td realizuar k-
to vendime t® r¥nddsishme historike u themelua ORGANIZATA
SINDIKALE E BASHKIMIT TE PUNETORVE TE KOSOVES si repartd
pararojl e klasBs punBtore td Kosovls sl tlrsishme,me gka
dishmohet vetldija e klas¥s pundtore dhe vendosmlrija plr
zbatimin konsekuent tH vendimeve td 17 Shkurtit 1982. Me
k8t dokument t# bashkimit u rregullua edhe gBshtjae emlr-
imit tl organeve t¥ organizatave tM brendshfme t# LRSSHJ,
nga ana e vet ketyre organizatave.

Redaksia e "PUNETORVE" boton dokumente tE BPK,bEnE in-
formimin politik dhe propagandistik t# luftls dhe t¥ klr-
kesave tH klasds punftore tE Kosovés n¥ kuad¥r t¥ LRSSHI,
dhe,boton# programet aksionale tH KK t¥ BPK, n# bazl td t8
cilave ¢”do pun¥tor¥ dhe g¢"do organizat¥ baz¥ e BPK,si tB
atyre tH mvarura ashtu edhe ato td pamvarura, nxjerrinde-
tyrat konkrete td cilat duhet realizuar n¥ kuadir t€ luf-
t8s politike si dhe kahjet e vij¥n e cila ¥shtl e plrcak-
tuar me dokumentet e BPK, me programin e PKK q¥ Eshtdpri-
jlse ideore dhe me platformen e LRSSHJ ql Eshtd udhfheqll-
se e LBvizjes plr Pavarlsind (Republik¥n) e Kosovls.

Gjithashtu plr redaksind e organit "PUNETORET"Esht me
rindlsi,qd t¥ gjith¥ pun¥tordt kosovar;pa marr parasyshe
a jan¥ tH inkuadruar apo t¥ pa punlsuar, pa dallim moshe,
gjinije, pa dallim t8 niveleve arsimore, pa marr parasysh
se a punojn¥ jasht Kosovlls nlplr vendet tjera t¥ Jugosll-
avis# apo nM botln e jashtme dhe pa marr parasysh se n#
cilln pjesd t¥ Kosovls jetojn¥ (Kosova- pHrfshind tl# gji-
tha krahinat shqiptare nl Jugosllavi) tl gjith¥ kBta td
bashkpunojn¥ me redaksind e organit "PUNETORET" me antn e
korospodencls (letrave), nH t# cilat mund t8 shtrojn¥ py-
tje, td japin informata, t¥ bEjn# propozime, té shkruajn¥
artikuj dhe t# bEjnE vrejtjet e veta.

Eshtl e njohur se "PUNETORET" nuk Esht¥ gazetl me mun-
dési legale e as me bazl materiale t¥ mjaftueshme qf kjo
gazet? tH shtypet n¥ numlr (tirazh) td mjaftueshBm, andaj
lexuesit q¥ kan¥ mund¥si,ta shumbzojn dhe ta shp¥rndajn¥
md tutje,numrin q¥ u bie n¥ dor¥. ShumBzimi mund té bHhet
me shtypje, me fotokopjim dhe me ingjizime magnetofonike.
Ata q¥ kMto mundlsi nuk i kan¥, "PUNETORET" duhet ta pro-
pagandoi duke p¥rcjelll numrin nga dora n¥ dord nd ményrH

td drejtplrdrejt¥ apo n¥ mEnyr# anonime.
REDAKSTIA

nd pajtim me programin e LKJ,

Vija e luftds politike -pér
realizimin e k¥rkests p¥r re-
publikB nuk ka ndryshuar, ajo
mbetet n¥ fugi. Kjo vij€ pol-
itike Hsht¥ e gartd.Ajo Eshtd

me kushtetutén e RSFJ dhe as-
kund nuk bie n¥ kundBrshtimé
me rregullimin e brendshémfe-
derativ té RSFJ.
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TRI PARIMET KRYESORE TE
VIJES POLITIKE

I

%estar&t e L¥vizjes plr
Republikén e Kosovés (LRSSHI)
duhet ta kuptojn¥ qart¥ se
kBrkesa pbr republik¥ Hshtd
revolucionare dhe realizimi i
saj Ushtl i domosdosh¥m,andaj
té gjith¥ ata q¥ luftojn¥ pér
realizimine k¥saj kérkese du-
het t¥ respektojn¥ vetd dhe
td kbrkojn¥ nga t# tjerft re-
alizimin e normave t¥ pdrcak-
tuara me aktet ligjore t# Ju-
gosllavisB(atyre pozitive).

G do kushqll vijen n¥ kundd-
rshtim me andt pozitive t#
kushtetutBs dhe rendit jurid-
ik nd plrgjithsi td RSFJ, LH-
vizja dhe formacionet e saja,
janE t# distancuara dhe ¢’do
veprim i till¥ nd emér tE LR-
SSHJ apo organeve tH saja,
gshtl i denueshém.

Duhet t# jetd gjithashtu e
qart€ se burgosjet, masakrim-
et, shtypjen e padrejtBsit gH
po i ndBrmarrin forcat reaks-
ionare rankoviqiste duke pEr-
dorur terorrin shtet¥ror lun-
dér bijlve tH Kosovlls, tH ci-
18t shpreh¥n haptazi kbrkeskn
pr republikl, jan¥ veprime -e
krime n¥ kundershtimme rendin
juridik e kushtetutar t¥RSFJ.

Shovinizmi serbomadh rank-
ovigian dhe reaksioni sepera-
tist magedon e reaksioni min-
imal azezomadh p¥r kdto vepra,
dhe, plr tlra pasojat gq¥ i
shkaktuan popullit shqiptar t¥
KosovBs gjatl sundimit td¥ tywe
do té japin pHrgjegjdsi para
historistl, kurse LBvizja do
t’i lufton me t¥ gjitha mjet-
et e mundshme.

Pra, konkluzioni deld se
LRS5HJ e n# kuadlr tHsaj edhe
BPK do tH zhvilloi luft# pol-
itike kémbngullse plr realiz-
imin e k¥saj kérkese duke plr-
dorur td gjitha mjetet demok-
ratike, revolucionare e kush-
tetutare pa i clnuar rregulla
normative td RSFJ, unitetin e
barazin¥ si dhe bashkjetesén
EEFgﬂpujt tjer8 n# kuadbr tH

II
— | gvizja p¥r pavarlisind e
Kosovls (LRSSHJ) do t’i kupt-
on drejt¥ ata persona, td ci-
18t vazhdojnE td glndrojn¥ nd
18vizjen pEr shk¥putjen e Ko-
sovls nga RSFJ dhe pEr bashk-
imin e saj me trungun komb# -
tar, n¥se ata nuk pajtchen me
k¥t kErkest, nese ata nuk e
sulmojn¥ as nuk e plrkrahin,
kBt lbrkest dhe nHse nuke su-
Imojn rendin e ShgiprisH s
sotme (RPSSH), q¥ g¥ndrojnde-
dhe jasht# LRSSHJ e kunsekue-
nt n¥ vijln e vet politike me
géndrime revolucicnare. Ndaj
tyre LRSSHJ do tH mbajé gq¥nd-
rim parimor dhe nga ta do tH
kérkon géndrim t¥ njejtd-neu-
tral e n¥ distancé t# caktuar
pa u pérzier né punt e njeri
tjetrit.
III
-Ata persona apo grupe q¥
gendrojn¥ brenda apo jasht ki
tyre dy rrymavejqd sulmojnd
k¥rkesén p¥r republikB apok¥-
rkestn pr republik¥ e ngatr-
ojn¥ me shkputjen e Kosovls
nga RSFJ nuk janE pozita rev-
olucionare,por provokatore e
vegla tH huaja, pseudopatriot
e armic edhe t¥€ Kosovls edhe
td Shqip¥risd, andaj nga ata
LRSSHJ] distancohet e i konsi-
deron reaksionar i dénon dhe
i lufton si armiq t# kla-
sfs puntore dhe popullit n¥-
se kitd e bljn¥ me vetddije.
Arsyeja pHr egzistimin e
kdtij parimi t# vijls politi-
ke Bshtd se kbrkesa p¥r repu-
blikl Eshtd e ligjshéme dhe
nuk cénon sovranitetin dhe in-
tegritetin teritorial tERSFJ
NE anén tjetlr RPS e Shqipkr-
isd e mbHshtet¥ k¥t kbrkesH e
ka g¥ndrim parimor ndaj Koso-
vls,dhe nga RSFJI kErkon ate
g i lejohet me normat ndérk-
omb¥tare, tH cilat Ju-
gosllavija duhet t’i respekt-
on, t’i zbaton dhe t'i reali-
zon td drejtat q¥ i takojnKo-
sovlsypa u pHrzier nH pundt e
brendshme t# RSFJ. Andaj,pdr-
zierja e kHtyre dy vijave po-
litike kompromiton edheme kt
rast edhe Kosovén edhe Shqip-
8rin¥. Pra, ¢'do njeri duhet
td pErcaktohet ose nH kérkest

per republikl ose n kErkestn
2 shképutjes s8 Kosovls nga
RSFJ, kurse ¢'do ngatérrim i
kHtyre dy vijave politike né&
etapén e sotme #shtE reaksio-
nare.

MARREDHENJET E LRSSHJ ME SHTE -
TET, PARTIT E LEVIZJET TJERA

LRSSHJ Hshtd plotdsisht e
pavarur politikisht nga ¢ “do
faktor i jasht¥m dhe pHrgji -
gjet vetfm para klasfs pundt-
ore dhe popullit t¥ Kosovds .
QEndrimi i IRSSHJ ndaj fakto-
rve t¥ jashtém, n# mardhfnjet
me shtetet, partit._dhe l8viz-
jet jasht Kosovls Hshtd plot-
sisht parimorg dhe i pamvarur
duke pdrfshird kBtu edhelKJe
RSFJ dhe PPSH e RPSSH, duke
respektuar me ¢'do palé tje-
tér principet e barazis#, pa-
mvarsist dhe mos plrzirjen n#
vegoritE vetiake.

Kosova gjendet brenda kuf-
ijve té RSFJ dhe me forcat pr
ogresive n¥ RSFJ do t8 zhvi -
1lloj# mardh¥nje normale,kur-
se sa i pHrket Shqip¥rise ma-
rédhEnjet politike e ekonom-
ike me te do t'i zhvilloi n#
suaza tH marfdh¥njeve kontra-
ktuese né mes td RSFJ dhe t#
RPSSH.

NE aspektin kombétar Koso-
va do tH orvatet q¥ tB zhvi -
1loi mar8dh¥nje kulturore-ar-
simore q¥ Esht¥ nevojl e plr-
bashk#t, ndBrsa mbrojtjae té-
rsishme kombtare nga ndonjé
agresion eventual, nga ¢lo fur
qi e jashtme g¥ e sulmon cil-
€ndo pBll¥mbE tE tokds shqip-
tare, si n¥ Kosovl ashtu edhe
nd Shqip¥ri, mbrojtja do t#
jetd e pErbashkBt.

Ndalohet wvuarja e zhvilli-
mi i marfdhEnjeve tE antarl-
ve t8 IRSSH] e t8 formacione-
ve tH saja t# brendshme, jasht
organeve kompetente e td aut-
orizuara, me shtetet, partit
e lBvizjet e vendeve tjera.

LRSSHJ, politikisht dhe
moralisht, #shtlE plotdsisht e
pavarur dhe nuk pranon dikta-
tin e askujt nga'jasht. J
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Para st gjithash klasa pu-
nftore Bshtl repartl pararojl
i shogqBrisE n¥ tErsi dhe nd
¢ do vend Hshtl pararojle ko
mbit qf i plrket.

Armlt ql i posedon klasa
punftore n¥ shoqlri jan¥ qlin-
sore,sepse, i tlr¥ prodhimi ma
terial dhe t# tlra fijet e je
tls shoglrore jan# n¥ duar td
klasts punltore. Me kHte ipet
td kuptohet se gq¥ nga ushgimi
i plrditsh¥m e deri tek meta-
lurgjia e energjetika  vijnd#
nga duart e djersa e klaslspr
nHtore.

Klto njBherit jan¥ kushtet
pa td cilat nj¥ shoqlri nuk
mund tE egzistoj¥. Pra, s'ka
armd politike mE tH fortH se
prodhimi dhe funkcionimi i tij
n# shogqlri. Kjo armM n¥ lufiln
klasore mund t# gjunjdzojl pa
ra klasls punltore ¢"do 1lloj
borgjezije, sepse edhe apara-
ti shtetdror i dhunds,ushtria
dhe policia e borgjezis¥ nuk
mund t# funksionojl pa djer-
stn e punBtorve. Atlherd, pse
klasa punltore vlshtir¥ po ia
arrind q¥ t# korrl fitore nl
luftén klasore me borgjezin#?

Plrgjegjlja m# reale HshtH
mungesa & njE rezistence td
organizuar tl punfterve td ba
shkuar.

AtBher¥, kujt i bie detyra

g# t°i bashkon punltorft dhe
q t"i organizon ata?
Eshtl mendim i huaj dhe

thelllsisht i gabuar, ai, q#
klasa punftore duhet t¥ pretd
q¥ ta organizojl inteligjenca
apo ndonj¥ kast tjetfr shoql-
rore. Klasa pundtore duhet tH
nxjerr¥ nga gjiiri i vet org-
anizatorl.

Kushtet p¥r k#te, klasapu
ndtore i ka, sepse me krijim-
in e saj u krijua vetldia kl-
asore, nga e cila lindi ideo-
logjia klasore. KMshtu erdhi
deri tek themelimi i partive-
tl klasEs punBtore.

Partia duhet t¥# apsorbojl
td gjith¥ elementdt m¥ t¥ mirH
tl klasls punltore, eksperie-
ncln e tyre, shpirtin e tyre
revolucionar, besnikrin e ty-
re td pakufishme ndaj kauzes
s proletariatit. Nga kHtu n#
partin e klasls punltore,gji-
thmond plrfshihen edhe bijt#

KLASA PUNETORE REPARTE PARAROJE
E SHOQERISE

e saj nga inteligjenca popu-
llore, ku bashkohen praktika
dhe teoria revolucionare né#
nivelin m¥ lart¥ tH organiz-
imit.

NH barikadat e luft¥s klasore

Inteligjenca populloregji-
thmon¥ Esht¥ n¥ shlrbim t#
klasls punltore dhe sa herd ql
kemi paragqitje t# kunddrta ke-
mi td bEjm¥ me inteligjencl td
borgjezuar. Por, q¥ partia té
jetd me tH vlrtetd njl repart
pararojl, ajo duhet td  jetd
armatosur ne teorin ravoluc-
ionare, duhet t¥ njefl ligjet
e 1Bvizjes s# shoqlrisl  dhe
ligjet e revolucionit.Pa kBte
ajo nuk ¥sht¥ n¥ gjendje td
udhfheql luftln e proletaria-
tit dhe t¥ tlrheqd ate pas ve

ti. Kjo nuk vlend vetfm plr
partin por, kjo vazhdon edhe
pbr ¢"do pjestar# t¥ klaslls

punftore. ¢"do pun¥tor¥ duhet
td pHrcjelll me vHmendje shty-
pin revolucionar dhe tH merrd
pjest aktive n# analizimin po-
litik dhe t# shtron mendimet
e veta.

Pra, pundtori nuk duhet t#
pret tH mésoi vetfm nga agji-
tacioni wverbal, por edhe duh-
et tH nxjer® detyrat nga pro-
gramet revolucionare dhe t#

merrd orientimet aksionale nga
shtypi revolucionarl. Ka mom-
ente kur punBtori duhet tE
veproi edhe atBherl kure sheh
td arsyeshme pa pritur q#f t#
merrd nga t# tjerdt direktiva
dhe kjo zbatohet kryesisht n¥
kolektivet punuese. Pundtori
ka plr detyr# qf tH vigjilojH
edhe mbi armikun, shtypin e
tij reaksionar¥ dhe me vetin-
iciativl t¥ ndlrmerrl kundér-
aksione.

Duhet kuptuar se glshtja e
e glirimit klasor dhe pavarf-
sisl nacionale mvaret nga gdo
njeri e nga ¢ "do punltord.

Partia nuk mund t# funkci-
onoj¥ pa klas¥n punltore, por
as klasa punltore nuk mund tl
funkcionojl e t¥ organizohet
n¥ nj# front pa partin e vet.
Nga plrvoja historike e Koso-
vls kemi nj¥# shembull konkre;

NE Jugosllavi pas vitit
1945, ato vende q¥ kishin pa-
rtit e veta t¥ pavarurand ku

,addr t8 PKJ, ia arritln ql td

krijojn¥ republikat e vetana
cionale, kurse vetdm Kosova e
cila nuk pat parti td pavarur
mbeti; politikisht,ekonomiki-
sht dhe n# ¢"do aspekt tjetlr
n¥n sundimin e t# tjerlve.
Porsa nM Kosovl erdhi deri
te themelimi dhe veprimi aktiv
i partis¥ pas vitit 1975 erdhi
deri te zhvillimi i nj¥ lufte
tl suksesHshme politike plr
pavarsinl e pdr krijimin e
republik¥s s¥ Kosovls, dhe nH
ketl mEnyr¥ armiku u godit dhe
po dobdsohet vazhdimisht, ku-
rse partia duke fituar besim-
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in e masave u sh¥ndrrua n# nj#

levizje tH plrgjithshme popu-
llore ku u plBrfshinl t¥ gji-
tha forcat revolucionare td
klasls punltore, tl inteligj-
encls dhe t¥ popullit t#¥ Kos-
ovls.

¢"do 18vizje dhe ¢ "dopartd
nuk mund t¥ jeté parti e vér-
tetd nlse nuk Bsht® nl shpir-
tin dhe trupin e masave q¥ td
ndij¥ ddshir¥n e tyre moment-
ale, ql t¥ veproi n¥ k¥to ku-
shte plr t¥ krijuar mundBsi e
kushte p¥r etap¥n e ardhshme,
sepse shkalllzimi Hshtl nevo-
i dialektike.

Sa herd q¥ td provohet q#
t# kalohen dhjet® shkall¥ me
nj# hap r¥ximi ¥shtd i domo-
shtm, klshtugl n#¥ vend se t#
shkohet para bBhet marshim 1
damsh¥m e regresiv, pasi q#
ngecet n¥ vend. Kdte e ka vl-
rtetua e po e vlrteton prakt-
ika.

... NE HAP ME SHPIRTIN E MASAVE

G do 1Bvizje e g'do parti,
nuk Bshtl parti e vértetd] n#
qoftlse kufizohet n¥ organiz-
imin e vetvehtes, n# qoftd¥ se
kufizohet nl¥ regjistrimin e
asaj qF ndien dhe mendon pop-
ulli dhe klasa pun¥tore, n#
qoftlse zvarritet nM bisht t#
18vizjes spontane, n¥ qoftdse
nuk di t# tejkalojl plogshti-
n¥ dhe indiferencln e 18vizj-
es spontane, n¥ qoftdse nukdi
tl ngrihet plrmbi interesat e
gqastit t¥ proletariatit, n#
qoftlse nuk di t"i ngrit masat
n# nivelin e kuptimit td int-
eresave reale-momentale ql
shlrben plr trasimin e rrugls
drejtd interesavet kurrizore
td klasHs punétore dhe t# po-
pullit. LBvizja apo partiadue
het t¥ jetd n¥ balll¥ t# klas-
Bs punftore q¥ t"i ndriqojk e
kjartsoj# rrught e luftls,du-
het tH shohi m¥ larg se masat,
ajo duhet t"i prin¥ frontit e
td qan¥ ate e jo tH zvarritet
n# bisht tH8 1Bvizjes spontane
dhe n8 mBnyr# artificiale t'i
mvesh vehtes ndonj¥ meritd td
k#tij spontaniteti apo edhe
meritat e njll force tjeténse
pse me kBte rrehet e mashtro-

het vetvehtja. Ngase,kjoi te-
jkalon caqet revolucionare e
b¥het plrques i rlndomt¥i po-
litikls fallso-borgjeze e re-
aksionare e cila e dehl vetl-
vehten. LBvizja apo  partia,
mblshtetet n¥ td vlrtetdn e
vet, sepse ¢ do shkelje n td
pavBrteta siguron vetdm fund-
osje tH shpejta.

QESHTJ# E CLIRIMIT KLASOR
VARET NGA C DO PUNETORE

PHr t”ju plrmbajtur rrugls
sl vBrtetd ¢"do 1Bvizje dhe
¢“do parti duhet t¥ plrgjojnd
zBrin e masave dhe tl ecl me
shpirtin e tyre, andaj konta-
kti me masat Hshtd kontakt me

realitetin dhe kjo t¥ ndihmon

] q® t# parashih¥sh hapin e ar-

dhsh¥m, t¥ shohlsh m¥ larg,td
planifikosh m¥ her¥t t¥ ardh-
mén. LUvizja, Partia dhe bash
kimi i punBtorve, duhet plr
kéto arsye te jet n¥ kontakt
me masat e me pundtorlt dhe ta
ndigjoj z¥rin e fjallne tyre
Kjo iniciativ® duhet t# vjen
lirisht e sa herl q¥ e do ne-
voja edhe nga vet njerzite t#
gjitha kastave shoqbrore tH
popullit dhe nga ¢ do punktor
veg e veg. Pra, ¢ do punBtord
duhet t# kuptoj¥ se gHshja e
glirimit klasor e kombBtar tH
sundimit t¥ huaj mvaret edhe
nga vet ai, dhe se nga kontr-
buti 1 tij do tE mvaret fati
dhe e ardhmja e tij, pasi qb
¢ do njeri ndan fatin me pop-
ullin q¥ i takonm.

N# rrugln e revolucionit e
gjat¥ saj ka patur e do tEket
konfrontime me provokator¥ e
tradhltar me motive t# ndry -
shme; pessonale e politikepar
lufta ndaj tyre HEshtld nl kon-
tekst td luftls ndaj armiqlve
klasor. Pa marr¥ parasysh pas
¢Tar fasade fshihen sot apo ne-
ser ata jan¥ dord e zgjatur e
armikut. Andaj, as kjo nukdu
het t8 na tronditB. Lufta jon
po korr¥ fitore dhe ajo do t#
jetd edhe m¥ e sukseshme me
kuptimin nga ana e secilit pu
ndtor# plr rolin vetijak(Ind-
vidual) qlM i takon nM  kEtd
front.

KERKESE E ETAPES
SE SOTME HISTORIKE
REPUBLIKA

Lufta Eshtd veplr e masave
td gjdra popullore e atyre g¥
marrin pjest né te dhe medo -
mos,pér shkak situatave even-
tuale konfuze, ndonj¥her¥ pHr
shkak t# papjekurisé politike
td atyre q¥ udhfheqin kBtd li-
ft¥, n¥ kushte dhe rrethana t
caktuara, mund té lindin,nEse
ato ve¢ nuk jand t¥ montuara,
konfuzione ideologjike t& ci-
lat d¥mtojn# luftén duke plr-
gar¥ masat né grupe e parti tg
ndryshme.

Se shgiptarét kand gené td

bashkuar gjithmon€ kur ka gen
n¥ pytje glshtja e atdheuthi-
storia flet pHr tH gjitha pe-
riudhat e luftés heroike tE&
popullit shqiptar. Nj€ déshmi
e freskt jan¥ demonstratat e
pranver8s sk vitit 1981 e pa-
staj edhe bashkimi i tri rry-
mave politike n¥ LRSSHJ , me
gka vlrehet nj¥ vetldije ela
rtd e masave, megjithbse as
tani nuk Eshtd pdrjashtuar mr
nd¥sia g¥ njerdz td ndryshém,
pir shkak t# koncepcioneve t#
gabuara, duke mos i njohur li-
gjet e p¥rgjithshme té revol-
ucionit e ndoshta edhe drejt-
plrsédrejti armiku t€ mundo -
het t¥ plrqaj¥ masat e té mb-
jelld konfuzione ideoclogjike,
duke sulmuar kdrkesén pEr re-
publik¥, si nj& kbrkesd "jo e
drejtd" e "jo revolucionare'.
N8 fakt k¥rkesa p¥r repub-
1lik¥, jo vet¥m g¥ Hshtd njé
kirkesE e drejté dhe revoluc-
ionare, por ajo géndrond edhe
mbi baza marksiste-leniﬁiiﬁﬁ,
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dhe kHsaj askush s'mund t’i b&-
j& bisht. Pikérisht duke er}
ohur kBt realitet t¥ pamohue-
shém armiku kBt kbrkesd e ka
sulmiar mé s¥ shumti dhe kur
vErejti se me sulm t¥ drejt -
prdrejt¥ nuk po mund t"i la-
rgoj¥ masat nga kjo k¥rkesd,i
futi n€ plrdorim agjenturat e
tija me g€llim g€ t"i largoj¥
masat nga kjo kErkesE duke
propaganduar vija e rrugé td
ndryshme, gj& g do t¥ refle-
ktonte n¥ thyerjen e uniteti.
Armilu filloi tE propagandoj¥
né masa se gjdja kérkesa pbr
republikl nuk &shtd aspak re-
volucionare pEr arsye se sht-
eti jugosllav na genka njé
shtet revizionist dhe ¢"do tu
duhej shgiptarbve t¥ Kosovls-
republika nd nj¥ shtet reviz-
ijonist, pastaj se gjdja mnuk
genka e mir¥ edhe pr Shqipé-
rind Socialiste dhe u shkuaag
larg sa u tha se kjo Eshtl ki
rkest e pHrgaditur n¥ Beograd
nga vet shovinistdt serbomdh-
enjé!

Populli Hshtd baromet¥r gl
me s¥ miri i vlerfson moment-
et dhe situatat, ai sot kErk-
on¥ republik¥ i bindur se ka
mund¥si q¥ ta realizon  kEtH
aspiratl,ql Eshté pErparimta-
re e revolucionare.

Populli i Kosovls s&€ t¥r-
sishme dEshirén e tij e shpr-
ehu n# dhjetor t¥ dyzetetre -
shes nB Bujan, por kjo nuk u
realizua pas Luftds s Dyt
BotErore, ngase KosovéssE té
rsishme iu mohuan t€ gjithat¥
drejtat dhe premtimet g iu
dhand gjatd INC. Me luftd t¥
vazhdushme politike dhe me
pirkrahjen e forcave progres=
ive nB RSFJ, ia arriti g8 t#
siguroi,pér KosovEn e ngushté
(Ushtd fjala pr KSA tH Koso-
vls pa krahinat shgiptare nén
Magedoni dhe Mal t# ZI), sta-
tusin e kra?inﬁshzutnnnme.

sSot i shgiptar i Ko-
sovls SEGEEISiShME Eﬂrkﬂi st-
atusin e RSSH tE Kosovls , me
gka do t'i realizonte t¥ dre-
jtat n¥ barazi, q¥ kushtetuta
ua njeh popujve td tjerd n#
RSFJ e g popullit ton¥ i mo-
hohet. Dhe, ne si pararojd je
mi tE obliguesh¥m t¥ mos dal-
im jasht kErkesave tE popu -

11it, ngase at¥her¥ nuk pérf-
ag¥sojm¥ popullin, nuk  jemi
pararoj e tij. Populli kErk-
oi republik¥ brenda federatds
jugosllave dhe ne do t’i pri-
jm nE k¥t rrugd duke i pdrd-
orur t€ gjitha mjetet dhe me-
todat pbr té realizuar nj¥
aspiraté t8 till¥ td popullit
tond. PErderisa kérkojm¥ re-
publik¥ brenda federatds jug-
osllave do tH k¥rkojm¥ edhe

realizimin e té gjitha -atyre
td drejtave q¥ i kanH tH rea-
lizuara popujt tjer# brenda

federarts jugosllave dhe pas
kHsaj do t€ pBrmbushim tdgji-
tha obligimet, si popujt tje-
rl, ndaj federatés.

Populli BshtE zot i fateve
td veta, ¢ “do kErkesE g¥ pa-
rashtroi vetes deri mé tani e
realizoi. Ai i parashtroi ve-
htes kérkesén pér republiké s
e din q¥ mund ta realizon€ ,
andaj dhe: KERKESA PER REPUB-.
LIKE ESHTE E DREJTE, REVOLUC-
IONARE DHE REALIZIMI I  SAJ
ESHTE I DOMOSDOSHEM.

DHUNA USHTARAKE E POLICORE-FAKTOR
QE INICON SHPERNGULJET

P¥Ur t’u shp¥rngulur njl
popull nga njH vend n# vendin
tjetdr duhet t# ekzistoj¥ -
nj¥ presion i tmerrsh¥m nga
nj¥ fuqi e cila posedon apar-
atin e dhunls tE cills popu:-
11i s“ka mjete p¥r t"iu kund-
Hrvye.

Iniciator¥ t¥ shp¥rngul jeve
me presion tH forcls sE lart¥
natyrore jand: zjarret, epid-
emit, vBrshimet, térmetet,tha-
tlsit, vullkanet etj.KEtoshp-
rngulje nuk vijn¥ nga fakt-
ori njeri dhe populli i merr
si digka krejt normale.

Jan¥ abnormale dhe jo nj-
erfzore kur nl shplrngulje t8
nj# populli ndikon faktorinj-
eri, N¥ raste kur epidemin ,
zjarrin, vlrshimet i bln¥ do-
ra e njeriut, kMto nuk do td
jend faktorl q¥ ndikojnl plr
shplrngulje t¥# plrgjithshme
t4 njl populli nga nj¥ vend,
por tH disa individéve apo
familjeve, dhe k#to jand raste
kriminele, pHr ¢"ka plrgjegi-
sin# e mban vepdrkryesi, sim-
bas normave juridike. NHse kd
to 1loj shplrngulje i inicon
dhuna shtetBrore atBher kemi
presion me terorr shtet¥rord
pr shplrngulje t¥ njB popdli
prej nj¥ vendi n¥ vend tjedr.

Pra, shpfrngulja masovike
me presion nuk mund td  vjen
nga individHt privat nlse ata
ndigen juridikisht dhe as q#
plr k¥te mund t¥ mban plrgje-
gj¥si populli nga 1 cili klta
individ marrin p¥rkat¥sin na-
cionale.

Nj¥# popull mund t¥  marré
plrgjegjlsin plr damet ql i
shkakton regjimi shtet¥ror q¥
i plrket kEtij populli dhe se
Bsht¥ i pErb¥r nga pjestarlt
e kBtij populli, si dhe i pl¥-
rkrahur nga vet ai popull.

Shteti mund t# organizoj#
presion me terror shtetdror ,
pr t“u shplrngulur nj# popu-
11 nga vendi n¥ vend, n¥ dy
ményra kryesore, t8 cilat fra-
ste m¥ t# shpeshta konsistoh-
en nd mes veti. Pra, kemi shp-
Brngulje me presione ekonomi-

ke, td cilat nd ményrl sistem-
atike i organizon regjimi

shtetéror ndaj nj¥ populli pl
t"ia bEr¥ jetesfn e pamundur
pr ta detyruar n¥ shp¥rngu-
lje n¥ vende t¥ tjera. Masat

e presionit ekonomik ndaj nj#
populli jand; plagkitja e pa=
suris¥ individuale dhe shoql-
rore nga ana e regjimit shte-
téror, moslejimi i zhvilli:}t
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pamunddsia e inkua-
pun# e banorlvemos
me artikuj jetsor ,
mungesa e objekteve ekonomike
mungesa e komunikacionit, mu=-
ngesa e spitaleve et].

Shplrngulje me presion po-
litik sjell; keqtrajtimin ku-
lturor, arsimor e shoglrorl,
mosbarazia e moslejimi i pav-
arsis# nacionale,politike-ek-
onomike e teritoriale, sundim
i huaj, terorrizimi politik i
popullsis me mohimin e tE dr-
ejtave nacionale e njerBzore,
burgosjet politike n¥ kundEr-
shtim me t# drejtat demokrat-
ke t¥ njeriut, terorrizimi i
popullsis? me forcEn e dhunds
tl ushtrisE e policis¥,vrasje
masovike(Genocidi), agresioni
ushtarak ndaj nj¥ populli etj.

Rrethanat vHshtirsuese dhe
rnduese t¥ presionit me ter-
orr shtetlror pHr shplrngulije
td nj¥ populli nga trojet : e
veta etnike pEr n¥ vende tje-
ra sa plr td siguruar egzist~
ncln: jan¥ sidomos kur shteti-
shkel t¥ drejtat tH cilat ia
siguron kdtyre popujve me ku-
shtetutfn e vet , duke shkelur
kushtetutldn e vet shteti blnd#
vepra t¥ rl¥nda plr t# cilat i
duhet t# japi pHrgjegjlsi pa-
ra gjygjeve ndfrkombltare.

Esht¥ e njohur se shtetet
agresioniste td traktatit na-
zofashist q¥ qenl iniciatorlt
e luftls s# dyt¥ botdrore,pas
prfundimit t# k¥saj lufte
protagonistBt kryesor# nazo -
fashistl u p¥rgjigjln para
givgjeve nddrkombtare. Kdta
kriminel lufte dhanl pHrgje -
gjlsind e merituar, kurse po-
pujt e kltyre vendeve q¥ plr-
krah¥n k¥t# agresion, opinjo-
ni ndErkombtar i ndBrmorrima-
sat e drejta p¥rkatlse ndaj
tyre dhe i detyroi q¥ td pag-
uajn damshplrblimet plr damet
q¥ u shkaktuan popujve e sul-
muar nga ky traktat.

lekunumik,
drimit n#
furnizimi

Pra, edhe gdo popull,regj-
imi shtetror i t# cilit bén#
shtypje apo agresion ndaj nj#
populli tjetdr, duhet ta dij¥
se mban plrgjegjlsi plr vep-
rat kriminele t¥ shtetit t#
vet ndaj popujve t# tjer¥,an-
daj duhet q¥ t# kundlrshtojm
klmbngulje klto veprime, t'i

bojkotoj dhe t'i denoiato pub
likisht.

Né rastin konkret t# Koso-
vés e cila qéndron nln sundi-
min e Serbisl qH nga viti
1913, regjimi i s¥ cillls bE
ri veprat e lartplrmendura t#
terorrit shtetlror si presion
pEr shplrnguljen e popullit
shgqiptar nga trojet e vetaet
nike n¥ Kosovl td tlrsishme dhe
veprimtarija tjetlr e keqtra-
jtimit ekonomik e politik dhe
t¥ shtypjes e shirytlzimitpl-
agkit¥s, i eili u b¥ n¥ keto
70 vite n¥ mes t# 1913- 1983,
n# kontekst tH kolonizimit tH
Kosovls nga Serbia e cila Ko-
sovln plr ta sunduar md 18htd
edhe e coptoi nE katlr pjesd;
dhe tri pjes¥ nga ata i futi-
ndn sundimin direkt tl Maqed-
onis#(krahina jugperendimore-
e Kosovls), nén sundimine Ma
1it t¥ Zi(krahina veriperend-
more e Kosovls), kurse Kosova
Qendrore u sh¥ndrrua n¥ krah-
hin¥ autonome n¥n sundimin e
SerbisH (KSA e KosnvHs dhe vi-
set tjera sigiptare n¥n Serbi).

Populli serb e tani edhe
populli magedon e malazez du-
het ta dijn¥ se plr vepratkr
iminele ; politike e ekonomike
td regjimit serb, magedon dhe
malazez, mbajn# plrgjegjlsinil
nlse publikisht nuk dalin-ku-
nd¥r k¥tyre veprave e nd¥ ndi-
hm¥ popullit shqiptar tH Kos-
ovls, sepse herdokurdo Kosov-
s duhet t“1i pHrgjigjet dhe
t“i ipet damshplrblimi p¥r k¥
to vepra t# terorrit shtetdr-
or plr klto 70 vite n¥n sund-
imin e tyre. Drejtd¥sia do ta
k¥rkon kEte nga populli serb,
maqedon e malazez dhe edheng
popujt tjer td Jugosllavisl-
q# e lejuan dhe po e lejojnk
k¥t shtypje dhe kHt shfrytdz-
im plagkitls, pasi q edhe
ata jand duke bashkjetuar nd
RSFJ dhe kan¥ munddsi q¥  td
mos e lejojnl klte e sidomos
qarqet qeveritare td kltyre
popujve dhe forcat progresive
t¥ RSFJ.

Dihet se nga Kosova e tlr-
sishme u shplrngulén gjysma e
popullsisl shqiptare n# Turqi
dhe vende tH tjera t¥ evropls
e botls nB tri etapa histori=
ke kur terorri i madh shtetd-
ror blri presion p¥r shplrng-

ulje. Kjo sidomos u b# mes t#
viteve 1913- 1945, nl mes tl
1946-1966 dhe tani pas vitit
1981.

Esht¥ e quditshme se si
regjimi i sot¥m rankoviqist i
Serbisl po e akuzon popullin
shqgiptar t# Kosovls se gjlja
po blka presion n¥ serb e ma-
lazez# pdr t"u shplrngulurgil
q¥ BshtB apsurde aq sa "ligji
i bandds rankovigiste" i cili
shpiku "veprln penale se gj¥-
ja k¥rkesa plr republikén e
Kosovls po e clnoka barazind"
kur kjo kbBrkesl Bsht¥ pik#ri-
sht pér realizimine barazisH

N¥se presioni plr shplrng-
ulje bEhet me presion ekonom-
ik, me presion politik dhe me
terorr shtetéror, atlher a ja
nl serbldt e malazezl¥t nln su-
ndimin e Kosovls apo anasje -
11tas? A Ushtd armata, polic-
ia, gjvygjet, burgjet,qeverija
serbe, malazeze, magedone apo
kosovare. A po vriten, sakat-
ohe n,persekutohen, terorrizo-
hen , burgosen e denchen nga
regjimi serbomadh rankoviqist
minimalazezomadh e raksionard
seperatistd magedonomBdhenjl,
shqiptar¥t e Kosovls apo ana-
sjelltas.

Regjimi rankoviqist po e
frynl nd ményr¥ artificiale e
faleifikuese problemin e shp-
Broguljes sM serbve dhe mala-
zezve nga Kosova duke u orva-
tur q¥ plr klte plrgjegi¥sinl
t’ua vej¥ shgqiptarve, por t#
dhanat zyrtare po flasin plr-
pozitin e privilegjuar t# se-
rbve, malazezve dhe magedona-
sve n¥ Kosovdn e tdrsishme n#
¢’do aspekt; q¥ nga standarti
jetsor, ndarja e banesave dhe
inkuadrimi etj., n# krahasim
me vendasit shgiptar. Megji -
that¥, serbet e malazez#t po
shpbrngulen nga Kosova.  Ata
po shplrngulen plr dy arsye ;
nj¥ pse n¥ Serbi dhe vende t#
tjera jasht Kosovls po sigur-
on jetes edhe mE tH mirl qd
do t¥ thot¥ se edhe pse jan
td privilegjuar n¥ Kosovl ata
nuk jan¥ td# knaqur me kEt je-
tesd e cila n¥ Kosovl Ushtl e
standartit mE t¥ ulBt n8 Evr-
op#; dhe dy, pse pikrisht te-
rorri shtetBror rankovigistd
ndaj shgiptarve po ua blnd je-

i




Fage 9

PunETORET

{Egﬁ e pasigurt n¥ Kosovl, se-
pse po frigohen mos populli i
Kosovls po shplrthen n¥ revo-
1t¥ plr shkak td kBtij terori
dhe mos po pHsojn digka ata.

Megjithate, nejpopullishg-
iptar, klasa puntore dhe par-
aroja e jond u kemi bErE thi-
rrje dhe prap po u b¥jm# thi-
rrje serbve dhe malazezve q#
t¥# mos shp¥rngulen nga Kosova
sepse ata jo veg q¥ kurrl nuk
u rrezikuan as q¥ do t¥ rred-
kohen nga shgiptarBt as ' nj#
serb e malazez ql nuk i ka hy
n# hak dhe q¥ s"ka bErH krime
ndaj popullit shqiptar.

Ne u themi serbve dhe ma-
lazezve q# t¥ q¥ndrojné nk Ko-

sovl dhe bashkarisht t# luft-
jn# pdr realizimin e t¥ drej-
tave kushtetuese n¥ barazi ‘e
pavarlsi t# plot¥ n¥ republi-
kln e Kosovls, sepse barazija
dhe pavarlsia e forcon unite-
tin , bashkjetes#n dhe mirqe-
njen pHr td gjith¥ popujt nb
Jugosllavin federative.

Eshtl demagogji e armikut
rankovigist se Kosova klrkond
etnicitet t¥ pastdrt, Kosova,
nuk kHrkoi q¥ n¥ republikln e
saj t¥ pHrfshihen as t# gjitha
trojet etnike shqiptare ql
gjinden n# Jugosllavi, por ve-
tm ato krahina ku popullsija
shqiptare Hshtl n¥ shumicd.

KHt t8 drejtB e glzojnk td

gjith¥ popujt tjerd nl RSFJ dhe
pse td mos i realizohet kjo
e drejt¥ edhe popullit shqip-
tar, at¥ her? dihet se kemi td
bdjim# me nj¥ reaksion racist.

Populli serb, magedon dhe
malazez si dhe popujt tjert
Jugosllavi e kand plr detyrd,
ql# t¥ ngrejnd zBrin dhe td e
detyrojn¥ udhBheqlsind e LKJ
dhe geverint e RSFJ q¥ ta heq
kBt¥ presion nga Kosovase Ko
sova pa i realizu klrkesat n#
REPUBLIKE nuk do t# pushon as
luft¥n politike dhe pogbse nik
pushon terorri shtetlror kjo
luftd do t¥ ashp¥rsohet.

veprime terorriste pér zgjatjen e
pranis sé forcave té armatosura

nga pranvera e Vitit
1981 krahina e Kosovés ndodh-
et n¥n mbikqyrjen e forcave
td  mddha t¥ ushtrisd e po-
licisé td cilat n¥n hijen e
tankseve dhe bajonetave mba-
jn¥ rendin e getsis t& gatsh-
me p¥r té shuar nd gjak qdo
protestd t¥ klas¥s pundtore e
td popullit tE Kosovle pEr
shkak t¥ padrejtlsive t€ shu-
ta q¢ po i b¥hen.atij.

Me shp¥rthimin e demonst-
ratave tH plrgjakshme drejtd
Kosovls vBrshuan k¥to trupa t#
shumta t# cilat vazhdojng tE
jend t¥ stacionuara nE vende
td ndryshme t# krahinds.

Kjo polici rankovigiste imr
icoi shum ekcese e bHri prov-
okime p¥r t¥ ngjallg zemrimin
e pastaj td bénd krdint e té
shuaj etjen prej gjakpirsisig
béri gjat demonstratave gl ish
in krejtdsisht paglsore e me
kHrkesa t¥ drejta demokratike

Nén presionin e vazhduesh-
Em t¥ popullit t¥ Kosovds plr
shkak t# problemeve tH shumta
tH cilat i iniconte policia e
huaj, Qeverija kuislinge e
Kosovls u detyrua té kbrkojd
largimin e trupave t8 huaja
té policist nén pretekstin se
tani n¥ KosovE jan  pranuar
rreth 3000 polic t¥ rinjé& dhe
k¥ta jan n¥ gjendje ta mbajnd

vet rendin e sigurisd.Siq béh-
et e ditur njé gj¥ e till€ki-
shte qent para aprovimit: njé
plr shkakun e larté plrmendur
dhe dy ngase prania e tyre po
i kushton# shtrenjBt Kosovls
dhe JugosllavisE si térsi.

Mirpo serbomdhenjét  duke
mos gen tH ngopur akoma me
gjakun e shqiptaréve,e duke
kbrkuar gjakderdhje t€ reja

pér ta sh¥ndrruar Kosovén né
nj¥ kasaphane edhe md té ma-
dhe seq e kan shEndrruar, nxi-
tuan q¥ me akcionet q€¢i zhv-
illuan drejtl p¥rstdrejti ata
td krijojn# gjendje pasigur-
ije dhe ta zgjasin pranin¥ e
tyre n¥ KosovE.

KHshtu komanda e policks &
huaj n¥ Obiliq, angazhoi disa
polic serb(lexo shovenist-se-
rbld) plr t# shtier me armé
zjarri nE shokBt e tyre pér
q'gj¢ mH von¥ do tE akuzche-
shin shqiptar8t,dhe késhtu@r
shkak t# gjendjes s& pasigur-
isl do tE zgjatej edhe prez-
enca e tyre n¥ Kosovl. Mirpo
me syqlsin e popullit ata u

zbuluan dhe akcioni i Cyse
shovenistd déshtoi.
Megjithse policia e huaj

duhej t8 largohej qysh né ja-
nard td kBtij viti ajo prap
vazhdon t# jet¥ prezente né
KosovE. Edhe pse zyrtarisht

nuk #sht¥ pohuar,nd realitetd
pushteti n# KosovE g¥ndron nd
duar tE policis dhe ushtrisé.

Pér gjat tlr Kosovlls vEre-
hen forca t¥ armatosura té
ushtrist e sidomos pHrgjat lar
firit shqiptar nga e kan fr-
ign m¥ s€ shumti. NE perife-
ritd e gqyteteve t¥ Kosovls v&
rehen nga largl tytat e dr-
ejtuara tE topave e tankseve
drejt gyteteve me td  cilat
shovenistét serbomdhenj€ men-
dojn¥ ta friksojnE popullin e
pafrikshém. Por mashtrohen
armiqt¥ serbomdhenj¥ se shqi-
ptarin nuk mund ta friksosh
me tyta topash e tanksesh. Po
deshén serbomdhenjét le ti ra
dhisin tanket e topat nga Ni-
shi e Beogradi gjer n¥ Gjev -
gjeli, por ato do tE jend vet-
Em lodra para forcls sé  pa
tundshme td popullit.

Duhet ta din¥ serbomdhenj-
8t se edhe durimi i pooullit
ka kufi. Ai sot k¥rkon me mj-
ete demokratike ti njihen té&
drejtat e tij t# garantuara ,
dhe po sju realizuan ato din
edhe ai t pdrdor# forcén e
armés-por mendojmé qé kjo
e drejtl e tij duhet t¥ real-
izohet me mjete pagsore, gjé
q¥ Bsht¥ jo vetdm n¥ intersE
td Kosovés por edhe Federatds
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FILLOI GJYKIMI | PJESETAREVE TE ORGANIZATES ILEGALE
ARMIQESORE «PARTIA KOMUNISTE MARKSISTE —LENINISTE E
SHQIPTAREVE NE JUGOSLLAVI»

ME VEPRIM, IDE E PLATFORME ARMIQESORE

@ Pasl tormunan organizatén armlgéaore, né veré té vitit 1978, né shtépiné e Ab-
dullah Propashticcs né Prishting, si dhe u njoh&n me programin dhe ldeologji-
naé e s8], disa nga té akuzuarlt pércakiuan detyrat konkrete pér aksionet e
métejme. — Cfaré pseudonimesh kishin té akuzuarlt dhe ¢ka u shkruan or-
ganizatave shogérore—politike né Krahing? —Diténe paré té shqyrtimit
kryesor né pyetje u morén dy té akuzuarit e paré, Rexhep Magedonci dhe
Age A0ASN B g el CE [ =l o

armigésore

NE Gjykatén e Qarkut né Prishting, para trupit gjykues té té
pesteve, e kryeson gjyqtari Mentor Coku, dje filloi procesi gjygésor
ndaj 23 pjesétaréve 1€ organizatés ilegale armigésore «Partia Komu-
niste Murksiste-Leniniste e Shqiptaréve né Jugosllavie, té cilél ve-
primtaring e tyre armigésore ndaj vendit toné e filluan n# vitin 1978
dhe e vazhduan deri n€ mars (€ vitit t¢ kaloar, Né fillim té procesit té
djeshém, kryesor ngs ana e zévendésprokuroréve publiké, u lexua ak-
takuza, t¢ cilén e perfagésojné Ruzhdi Kozmagi dhe Reshai Millaku,
€ pastaj filloi marrja né pyetje e 1€ akuruarve té park,

Késaj organizate armigfsore,
qf t& 23 t& akuruarit, kush me &
her®t ¢ kush m# voné, iu bashkuan
me géllime 12 cakteara dhe idzja,
veprimi ¢ plaiforma e tyre ishte
fund e krye armigtsore ngase ata §
ptrdorén (2 gltha mjetet né lufid
kundér sistemit tond socialit
veltgeverists, kundé#r
villazérim = bashkimit ¢ bashkeje.
tescs & kundér B githa fryvteve 18
revolucionit tong socumbist dhe in-
legritetat t& vendit 1on®. T& aku-
zuarit (shumica e 1yre) Rexhep
Magedonci, Adem Prapashtica,
Luth Magedonei. Nyvsrel Ahmeti,
Kadri Cakigi, Adem Dervisholli,
Faimir Grajgevel, Bahtir Ahmeti,
Agim Ahmet: 18 gjith® nga Prishti-
na, pastaj Martin Cuni nga Gjako
va, Meriman Braha nga Prizreni,
Osman Magedonei nga Prishtina,
Arban Hoxha nga Gjilani, Avdi
Krasnigi nga Pejd, Naim Mahmu-
di nga Kérgova Ahmet Qérigi nga
Shuimja, Zenun Gjocaj nga Dega-
ni, Hamz¢ Morina nga Klina, Sal-
lah Jonuzi nga Ferizaj, Sabit Gas-
hi nga Prishtina, Skender Yardan,
shietas wurk, i lindur né Stamball,
Ahmet Islami si dhe Idriz Jusufi,
g2 & dy nga Prishtina, ishin edhe
pies#marrés 1# demonstratave ar-
migeésore e kundérrevolucionare 18
marsit ¢ 1& prillit & vitit 1981 n&
Kosove, kur posagBrisht b&né agji-
tim p&r brohorijen .e parullés
uKosova republikés,

Sulm i paskrupull kundér
rregullimit toné shogéror

Pasi 12 akuzuarit Rexhep Ma-
gedonii, Adem Prapashtica, Lutfi
Magedonci, Nusret Ahmeti, Kadri
Cakigi dhe Adem Dervisholli, né

shi#pin® e Abdullah Prapashiices
ne Prishting formojn# organizaién
ilegale armigsore «PKMLSHI».
n¢ mbledhjen solemne g& e hap
Adem Prapashtica, e pastaj Abdul-
lah Prapashtica ¢ Osman Osmani,
1€ cilat gienden n# arrati, njofto-
;Len_:dhe me programin dhe ide- - =4
In¢ ¢ organizatds, si dhe pEr- pseudonimet: akuzuan Rex ]
caktojn® detyrat konkrete pér ak- agedonci merr emrin kuniplj-l:a;: Sitaten PN o

sionet ¢ métejme dhe masivizimin tiv « Kondoris Ade 1
e saj. Po k£s|!s ' m Prapashtica

Kadri Cakiqi «Kulla», e k#shiu
me radhd,
Kéta

t8 akuzuar, pas disa

mhbledhjeve t& tjera, m& | mars &
vitit 1979 i dérgojng «informatds

rej tetd fagésh Kryesis® sé KK té

K 18 Kosoves ¢ Kryesist sé KSA
12 Kosovés dhe kryetarit 18 RSFJ-
-s8, shokut Tito. ME pastaj, m# 30
maj 1€ vitit 1979 pérgatitin «infor-

Nga glykiml | djesnem 1 ppesetarfve (F organizatés armiqésore
#«PKMLSHJ»: | akuzuari Rexhep Magedonci giaté mbrojtjes se tij

 KEMBENGULES PER VEPRIMET ARMIQESORE

I akuruari Rexhep Magedonci pér veprimtaring e tij armigéso-
re nuk mohoi asgjé, por n¥ 1¢ kundértén edhe mé e plotésoi akta-
kuzén dhe detalisht shpjegoi rolin e tij né kété organiraté, né 1§
cilén ishte njéri prej «sekretaréves. Me kfmbéngulie u mundua
disa heré (€ bind trupin gjykues s¢e «PKMLSHJ» u formua mé#
1975 dhe se platforma e saj u verfikvar mé 1977, ¢ jo njé vit mé
voné, si thuhet né aklakuzé.

Rexhepi tentoi disa heré t¥ lexoj letrén g¥ ¢ kishte né doré me
1€ cilén do 1€ tregonte «aftésitén e tijn dhe (8 arsyetojé (sipas
idesé s# tij armigésore) kérkesén gé Kosova 1€ bEhet republiké,
Madje, pérkundit se e ndérpren disa heré kryetari i trupit gjvku-
es, ai prapé insiston (¥ lexojé até letér, qé Tund e krye ishte
armigésore,

Ai shlrytézoi rastin 1€ persérisé akuzat qf vijng pér ¢do dité
peérmes propagandés armigesore nga udhéheqésin ¢ Shqiperisé per
#«Revizionizmin dhe unitarizmin jugosllave, «pér hegjemonizmin
dhe shovenizmin serbw, pér gjoja wpozitén e pabarabartn té
kombisisé shqiptare, e 1). Ai nuk lejoj mbrojtésin e vet Zegir Ar-
nin g€ pér t¥ ta thoté asnjé fjalé.

Eshté interesant se sipas kétij t¢ akuzuari, «Partia» e tyre
weshté formuar né principet e LKJ ¢ té LNC-séx dhe se ideja pér
formimin e republikés shqiptare né Jugosllavi «éshté me vend dhe
€ drejién, Keshiu, pérkundér 1€ gjitha kamuflazheve dhe parullave
demagogjike té «Partiséw s tij, edhe njéher¥, qarté vértetoi qélli-
met e virteta (€ kiésaj organizate armigésore dhe (¢ anétaréve (&
saj.

v J] lagtsh pér
s:‘luatén politike & ekonomike nd
h . wkrahinat shqiptare 18 bashkuara
tu, ata marrin edhe «l Qetin, Nusret Ahmeti wMekan, vullnetarisht p]ugnsl!a\rist‘n.. &

cilén ia dedikojn® organizatave po-
litiko-shog&rore shqiptarg n& Jugo-
sllavi dhe i dergojng n& shume
adresa (#8 organizatave politiko-
-shogérore né KSAK si dhe i hed-
hin n# disa oborre 18 shi#pive n&

Prishting, me 12 cilat ilormata
botfrisht  njofltojng  strukturat
shogérore  pér  ekzislimin e

#«PKMLSHI» dhe g&llimet e saj,
sig, jang: bashkimi i krahinave
shgiptare né RSFJ, pavartsia terri-
toriale, politike dhe ekonomike
nga RS e Seribis®, RS ¢ Magedo-
nis® ¢ RS ¢ Malit t& Zi dhe formi-
mi i Republik#s socialiste shqipta-
re né Jugosllavis. M2 |1 mars &
vitit 1980, n& adress (B
udhEhegesve mE t& lank 182 KSAK
dErgojn® «let®fr internes dhe
aMotfn, Pas vdekjes s# shokum
Tito, m#& 5 maj t& vitit 1980, n&
emEr t&8 «Presidiumit 1# KQw (2
«PEMLSHI» i dérgojn® telegram
ngushéllimi Kryesis# dhe KOQ 12
LEJINdersa, mé 10 dhjetor 12 vitit
i“ﬂr strukturave shg;é'mre-ggﬁi!v
ke shogérore 1| dergojné «Projek-
tine & matenialit 1# organizatés s&
tyre ilegale armig¥sore, n# form#
12 broshurds prej 150 fagesh, s&
bashku me «Dekretiney ku jepet

migésore ¢ kunderrevolucionare.

AndiarfL e k¥saj organizate, m
36 mars dhe | ¢ % rill & vint
50| né atiormeén e e
e marrin pjesé akiive n€ demon-
sirata ghe insistojné i

monst ve gf 18 pErdoret pa-
la «Kosova Republiké» e pasia
Eirua ne parulla dhe
armigsore. Mg rll 1& v
]I:% i= & “£nolén

me
gemonsiratave.
£la (& akuzuar, mé 30 maj
L8 vitit 1981 i dérgojn® letdr KK 12
LK 1# KosovEs, 1& gjitha kamitete-
ve komunale, 18 gjitha sekretariat-
ve 18 punéve 18 brendshme né Ko
sove, ku b2jné fjale pEr giendjen
politike e ekonomike 18 viseve
shqiptare n& Jugosllavi. M2 5 gers-
hor t& t& nj#jtit vit | dergojné leter
Kryeredakiorit (¢ «Borhésn “ar.
ko Loligit. ME 14 gushe 1981, KQ
18 LKJ dhe geverist jugosllave i
dErgojre  «letdrn  dhe ftojne
LKJ-n¢ pér bisedime si pariner e
parti 1& barabartan. Akuvitetin e
tyre ilegal armiqésor ata pastaj e
vazhdojn® me shiypjen dhe
shumézimin ¢ fletushkave: «Teo-
ria dhe praktika e revolucionits,
“Revolucionin, wZ8ri i atdheuts,
£1j né & cilat Metushka nE meEnyrs
1& paskrupll sulmohet 1regullimi
shogéror ne RSFJ. Ata shkruajné
edhe afishin dedikuar pioneréve
dhe nj# afish forme letre me 12
cildn u drejichen pjesglaréve 18
t_nrnhemt serbe, magedonase e
pjestiartve 1€ tjer® g2 jetojn® n#
viset ku banojn# shgiptarer.

Kur u formua organizata
armigésore «PKMLSHJ»?

I akuzuari i part, Reshep Mage
donci, né mbrojijen € 1), g& n# fillim
deklaroi fillim nuk pajlohet me themiet
:h.k"F“IH duke shiuar sz nuk jane
themelues 18 organizat®s armiglsore
sPKMLSHI» Sinas 1ij kjo or Ihrl-mt.u

2 & Jn me i
thot#, ne verd & vitit | T7. né shieping
-
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‘r Abdullah Prapashticts n# Prishiing

kang mbagtur_mbledhjen Solemne &
Ean® vendosur (8 veprojnk sipas plat-
Iorm®s 58 kiia] organirale Aty Kemi
marré pscudonimet dhe kemi birk plr-
gatstjer g@ t& formojme nje grup qf t&
veproj® sipas «PKMLSHI», Themelues
i keuij grupi jam unég, ndérsa mbledhjen
e ka hapur Adem Prapashiica Ishin 12
pranishfm edhe Abdullah Prapashiica,
Skender Prapashiica, Nysret Ahmeti,
Osman Osmani. Faton Topalli, Kadn
Cakigi dhe Adem Prapashitica. Lutfi
Magedonci bente roje dhe as g2 ka di-
tur p&r gfllimet tona. Ne mhbledhje ven-

dosfm qf 18 punojmé pér realizimin e
statusit «Kosova republik@s, 18 ve-
projme sipas platformes =2
wPKMLSHI» si dhe 12 shkruajm® ma-
teriale tf ndryshme. M pastaj, Rexhep
Magedonc tregol se 51 1 kan€ shkruar
disa informata n2 adresa & organizais-
ve shogirore - politike 12 Krahints, g
vell i ka hedhur ne sandlgel e postgs,
Tregoi ai edhe si ka shkuar n® kursin
npEmujor pdr milic né Vugiternt dhe
me glare gellimesh e ka kryer ki de-
1yré pasiaj n® Prizren

Ne, tha n# vazhdim ky 1 akuzuar,
kemi ndjekur vazhdimisht reagimet e
organeve shoglrore = politike  lidhur
me informatat qf ua dergonim dhe
kemi konkluduar se «fihif  trasuar
rrugd ¢ mard gf aktivitets dhe puna e
wPEMLSHIW 12 shkoje edhe me perpa-
rae. | akuzuars | dyig, Adem Prapashti-
ca, pasi shpjegor mEnyrén se s kané
mhbajiur mbledhje me rastin e formimit
18 organizatls armegfsore, Lregol se ka
marré pjes® né demonstratal ¢ 26 mar-
sit 18 | e 2 prillit o8 watit 1981 dhe se ng
k2o 18 fundit ka hrohortur parulla ar-
migisore dhe ka shpdrndarg afishe
Thot® se nuk ka geng 1 lhdhur

proces i montuar gjyqgsor

N muajin ShkurtH td kbtij viti
né Prishtint u zhvillua njé ndér
proceset mE tH mHdha gjygsore nd-
aj shgiptarve t# Kosovls, ku arm-
iqt# serbomdhenjé gjerrén ¢ doma

drfjlrﬂrﬂgjl;t]ll me “[.f organizatd ar- skE td humanitetit njerzoré dhe
mig#sore dhe as g& ka ditur se ekziston 0" . . . 1"
ajo. Edhe ky, sikurse Rexhep Magedon- e demokracisé SDC_]El]- lste qE

ci, deklarci se nuk pendohet, mege kon-
sideron se nuk ka bEré asg® 12 kege
giatd veprimiaris® armigésore
Gjykimi vazhdon sot me marrjen
né pyelje (8 18 akuzuarve 12 tjerg
H. SYLA

aq me zell e propagandonin.N¥ ba-
ngdn e t8 akuzuarve u nxorrénnig-
zet e tre veta nd mesin e t# cil-
ve punbtor¥, nxEnds, studentl,pr-
ofesorl e gazetar, t¥ cilét akuz-
ohen se kan gent anftarll té PARTIS KOMUNISTE MARKSISTE -
LENINISTE SHQIPTARE NE JUGOSLLAVI dhe se me veprimet e ty-
re revolucionare q¥ nuk kan cenuar kushtetut¥n e RSFJ dhe
[yogpamin. e LEJ,paskan vepruar nt thyerjen e ' bashkim-vé-
azdrimin dhe sistemt vetgeverisjes socjaliste.

PEr tH treguar se sa apsurdf jan¥ serbomdhenjlt dhe ve-
glat e tyre né Kosovl, po e botojm¥ tBrsisht artikullin e
gazetls " RILINDJA " t¥ botuar me rastin e ditds s park
té gjykimeve ku vHrtetohet se sa kontraditore jan¥ deklar-
atat dhe veprimet e serbomdhenjlve. TH akuzuarit aktakuz:
i ngarkon pHr irredentizlm, dhe pikrisht kHtu shifet kont-
radita e tyre kur vet deklarojn¥ se gHllimet e PKMLSHJ
jan€ bashkimi i krahinave shqiptare nd RSFJ, pavar¥siaele
nomike politike dhe teritorijale nga RS e Serbis, Malit t¥
zi dhe Magedonis dhe themelimi i Republik¥s Socjaliste Shq-
iptare n¥ kuad¥r t¥ RSFJ. AtEher¥ ku ka vend k¥tu akuza

r irredentizém dhe kodifikimi i veprls pfr nj¥ veprim-
tari té tillé gj¥ q¥ tregon se procesi gjygsorB fund e
kéye Ushtl i montuar dhe paraget ligHsi tH organizatorBve
L& tij. _

Te akuzuarit q¥ nga Regjep Maqedonci, Adem Prapashtica,
Nysret Ahmeti e gjer tek i fundit hodh¥n posht¥ akuzat pHs
nacionalizdm e irredentizém. Ata mbrojtfn me vendosméri ki
rkesén pr Republik¥ realizimin e sH cil¥s e krkoi mbar#

populli i KosovHs s tlrsishme. Shum nga t# akuzuarit muk
kan gen andtart t8 PKMLSHJ pos gq¥ kan lexuar ndonjd nge
gazetat e PKMLSH] si Organin e Komitetit Qendror ' REVO-

lucioﬁi Organin e ORK " ZERI I ATDHEUT ', veprbn progra-
more ''TEORIJA DHE PRAKTIKA E REVOLUCIONIT' si dhe trakte e
materjale té tjera t¥ Partis¥ dhe kjo u ka mjaftuar serbo-

NGA E DJATHTA NE TE MAJT: REGJEP MAQEDONCI .
ADEM PRAPASHTICA DHE LUTFI MAQEDONCI,

imdhenjdve p¥r ti denuar ,
me denime dragonijane qd
jan¥ shkelje flagrante e
kushtetutfs s8 RSFJ.

PHr shkak t¥ kérkesave
td drejta demokratike, t#
mbishtetura né kushtetut-
dn dhe ligjet e RSFJ, ké-
tij grupi iu shqiptuande-
nime t¥ r¥nda nga 1 gjer
nE 14 vijet burg.K¥shtu i
akuzuari i parE RegjepMa
qedonci u denua me 14 vj-
et burg, Adem Prapashtica
11 vjet, Nysret Ahmeti 1Q,
Fatmir Grajgevei 9.Martin
Quni, Ahmet Qeriqi, Sabit
Gashi e Skender Vardari me nga
8 vjet, Meriman Braha e Avdi Kras-
niqi me nga 7, Lutfi Magedonci,Ka-
dri Cakiqi, Adem Dervisholli e Ze-
nun Gjocaj me nga 6 vjet, Bahtir
Ahmeti, Osman Magedonci,Arban Ho-
gja, Hamzl Morina e Ahmet Islami ,
me nga 5, Sallah Jormuzi 3, Naim
Mahmudi e Idriz Jusufi me nga 2v}
et dhe i fundit Agim Ahmeti me
1 vjet burg. I akuzuari i par8 Re-
gjep Magedonci, Lutfi Magedoncidhe
Osman Magedonci jan vdll8zér e po
ashtu edhe i akuzuari i tret¥ Nys-
ret Ahmeti dhe Bahtir Ahmeti

Denimet e r¥nda ndaj kBtyre nje
erzve g8 akuzohen si pjestar té
PKMLSH] tregojné se n¥ Jugosllavi-
ne Socjaliste vetqgeverisse komun-
istét ndigen dhe persekutchen mé
shum se n¥ koh#n e 'obznan#s'" sé
Jugosllavis8 sB kralBve.

Terori gjygsor® ndaj shqgiptarve
td KosovHs hasi n¥ reagim t# ashp-
dr t¥ opinjonit t#é brendshém dhe 8
atij t¥ jasht¥m progresiv, dhe kit
e vertetojn¥ edhe artikujt e shtyp
it botEror&

Fushata e denimeve t¥ egranuk la
pushuar asnjlher g nga pranvera
e vitit 1981 e gjer m¥ sot, megji-
thse nj¥ numér i madh i proceseve
&Jygsore nuk jan publikuar fare
para opinjonit t# brendsh¥m publik
dhe atij t¥ jasht¥m.Kjo fushat¥ q#
ka pr q¥llim shuarjen e rezisten-
cls ne masa dhune e terori, po tr-
egohet e pasukseshme.Denimet e
rénda nuk jand faktor q¥ qetsojnd
gjendjen e r¥nd¥ politike n¥ Kos<-
ove. Kjo do t¥ thot¥ q¥ pa iu njo-
hur KosovHls statusi i Republik¥s
ng Jugosllavi do t# mbretérojé gie
ndje pasigurije. 1
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IME RASTIN E FESTES SE PROLETARIATIT BOTROR

Kudo n# bot¥ jand vEn¥ nd
l18vizje turbinat e revolucio-
nit, popujt e shtypur e td
shfryt¥zuar nga imperjalizmi,
socijalimperjalizmi dhe reak-
sioni BotBrorH kErkojnE  buk
liri, drejtldsi e sovranitet
kombtar. NE zemrat e tyre zi-
en zjarri i1 luftds, zjarri 1
revolucionit proletarl,ai zj-

arr qf Esht¥ sh¥ndrruar nd
" erupcion " wvullkanik  duke
i vlnl nE 18vizje td shpejth

makinerit e
oletarl.
Qindra e mijlra punonjls ,
an e mban# rruzullit toksord#
jan¥ n# pregaditje plr tl e
shenuar me greva, demonstrata
e protesta ditén e solidarit-
etit ndérkombtar¥ tE pundto-
rve 1 Majin. Zemrat e tyre i
ka mbérthyer entuziazmi i la-
rtd revolucionar, fitoret e
shumta nE barikadat klasore u
kan dh¥nl kurajo p¥r beteja e
ardhshme, e shpresa tE forta
pr ta fituar luftén q po e
zhvillojn# pundtorBt n# t#
gjitha vendet e botlds kapita-
listo-revizjoniste.
NlntBdhjet e shtat wvite ml
parl, me 1 Maj tH wvitit 1886
pesdhjet mij punonjls t¥ gqyt-
etit Qikago t¥ Shteteve tl Ba
shkuara td Amerik¥s, dol¥n me
flamuj t¥ bardhE rrugve td
gytetit plr td kund¥rshtuar e
pr t¥ demonstruar kund¥r sht-
ypjes e shfrytlzimit t8 eghr
klasorl, por gjakpirslt e eg-
Br kapitalist#, flamujt e ba-
rdhl# ql valonin lartl n¥ dua-
rt e punonjlsve td# shtypur i
skugln me gjak. Me gjakld u
shuan demonstratat e Qikagose
me gjak¥ u lan¥ rrught e gqyt-
etit. Tre vite m¥ vond, me
1889 Internacionalja e  Dytd
q¥ u themelua me iniciativine
Frederih Engelsit, me 14 Ko-
rrik, morri vendim q¥ 1 Maji
tl shpallet ditd e solidarit-
etit ndHrkombtar tH punftorve
nd¥rsa flamujt e bardh¥ ql
atd dit¥ u skug¥n me gjakun e

revolucionit pr-

punftorBve t¥ mbesin flamuj
td proletarve dhe q¥ nga ajo
ditd me flamuj tE kuq qindra

e mijlra punonj¥s, miliona po
puj t# shtypur e t¥ shfrytlz-
var ngriten, b8jn¥ greva, pr-
otestojn¥ e demonstrojné duke
e goditur rEndd kapitalizmin
me akcione revolucionare.

1 Maji i kBtij viti po af-
rohet me njl atmosferd td la-
rtd revolucionare n# bot#.Va-
trat e revolucionit zien nl
EvropB, Azi, Amerik¥, Afriklf

-pjesé nga trakti "PUNETORE,,

"NJE EANTAZME SILLET NEPER
EvrorE- FanTAzMA E KoMunizMIT
E GJITHA FORCAT E  EVROPES
PLAKE,, ., JANE BASHKUAR PER
T1 BERE LUFTEN E SHENJET KkEs-

AJ " FANTAZME ", Kdshtu shkr-
ante Karl Marksi nj¥ -shekull

m¥ par¥ por nj¥ konstatim i
till¥ mbeti i gjallé i fres-
k8t dhe realitet i fuqish¥m i
ditve tona.Evropa Eshtl shln-
drruar nl nj¥ kartl bigjozi

plr kapitalistlt, n¥ nj# ter-
itor lufte pHr dominim

dhe

Australi dhe popujt e kltyre,
vendeve me arml n¥ dorld e fo-
rma td tjera t# luftds, jand
hedhur n¥ luft# kund¥r imper-
jalizmit e socijalimperjaliz-
mit, kund¥r politikls s tyre
grabitqare e lufténxitse.Luf-
tlrat e ashplra n¥ Solvador t#
Amerik¥s Latine kund¥r imper-
jalizmit amerikan, luftdrat e
popujve arab, lufta e populli
afgan tregojn¥ p¥r atmosferdn
e denjl revolucionare n# Bo-
td dhe vetldijen gjithnj¥ - e
md t¥ lart¥ dhe gadishmBrinde
proletarijatit p¥r tu hudhur

n# luft¥ kundBr shtypjes e
shfrytlzimit t# eglr klasord.

fuqi baroti nga ' superfuqitd,
Miliona njerz t¥ papun¥ ne
shtetet kapitaliste dhe revi-
zjoniste bredhin metropoleve
tl Evropls. Krizat e ndryshme
ekonomike n¥ klto shtete M
jan¥ karakteristikl e njohir e
fazls mM td lart¥ t¥ kapital-
izmit - imperjalizmit,po rén-
dojn¥ mbi masat punonjdse dhe
kudo n¥ k¥to vende kan nxitur
val protestash; greva e demo-
nstrata.

Masat punonjlse  kErkojnE
paga mE tE larta, kushte m¥
td mira pune, protestojn¥ ku-

ndlr shkallls s¥ larth

td papundsisl e pranis# sH
emfn




Face 13

PunNETORET

forcave tH huaja ushtarake nl
n# vendet e tyre. K#to

greva
demonstrata e protesta tH
shumta, po hasin n¥ reaksion

t8 fortl me kapitalistét ,
td cillt po e luftojn¥ klaskn
punltore dhe Komunizmin pikr-
isht ashtu siq shkruante Mar-
ksi - si " fantazm¥n "Armiqi¥
kapitalisto-revizjonist bln#
plrpjekje t# mBdha plr ta
diskredituar ideclogjin¥ e
klasls punftore dhe nj€ ndlr
fitoret m# tE mBdha t# kapit-
alizmit qe plrhapja e revizj-
onizmit. Por edhe pse u bEn#
orvatje tH shumta n¥é n¥f kdt
drejtim, marksizBm-leninizmi,
mbetet nj¥ ndBr armBt m¥d B
forta nl duart e klasls pund-
tore, arml e re e fugishmedhe
gjithmond vitale.

Sot Evropa po lBvizE e tlra,
popujt e shtypur me zingjirl
nd fyt nga imperjalizmi amer-
ikan dhe socjalimperjalizn so
vietik kan ngritur lartl zlr-
in kundlr politik¥s s# tyre
ekspansioniste e garbitgare .

Miliona punBtorE Italian
protestojnd, bEin¥ greva e
demonstrojn¥ p#r shkakt tlshe
ypijes e shfrytlzimit kapital-
ist. Eurokomunist#t TItalian
nuk ia kan dall n¥ krye ta
largojn¥ klas¥n punftore nga
rruga e revolucionit si rrugd
e vetme plr fitorem e saj,
dhe kjo tregon q¥ kapitalizmi
po has n# d¥shtime t¥ vazhdu-
eshme. Vala e lartld e prote-
stave Hshtl prezente edhe nd
Gjermani. Miliona punftor® gi-
erman protestojnd# e demonstr-
ojn# kundBr armatimit b¥rtha-
mord, kundBr bazave tHE shumta
ushtarake t¥ imperjalizmit Am-
erikan n¥ teritoret gjermane.
Miliona punltorl t# tjerl de-
monstrojn¥ n¥ Francl,Britani-
tl Madhe, Greqi, Jugosllavi e
vende t# tjera.

Kapitalizmi mund t# jet
glzuar duke menduar q¥ me are
itjen e fitores sH revizjoni-
zmit, Ysht# " larguar " rrez-
iku i Komunizmit nga ato
vende, por siq po shifet koha
po e virteton t¥ kundértln.NE
nj# varg shtetesh tB ashtuqu-
ajtura " Socjaliste " t# cil-
at e kan tradh¥tuar klasln
punbtore duke kaluar nd tradr

Htin¥ revizjoniste e duke iu
bashkangjitur kapitalizmitmb
retlrojnl situata krize pol-
itike, gjendjeje t# jashtdza-
konshme shtetrrethimi pHr shi-
kak tl revoltls sM lartd tl
klasts punftore.

Rasti i Polonisk ka vHrte
tuar q¥ revolucioni mund t#
shpirthej dhe ngadhnjej edhe
n# vendet revizjoniste, por
mson edhe qf duhet ruajtur
nga reaksioni botdrorl.

Barikadat klasore jan# ve-
ndosur edhe n¥ Jugosllavi.Po-
pujt e shtypur e tH shfrytlz-
uar e kan kuptuar t# vértetd¥n
dhe mashtrimin nga borgjezija
andaj dhe protestojn¥ e luft-
ojn¥ p¥r t¥ rivendosur pusht-
etin e klasls punBtore dhe
diktaturln e proletarijatit .

Dy vitet e fundit n# Krah-
in#n e Kosovls dhe viset tje-
ra shgiptare n# Jugosllavi
1 Maji po vjen i pHrgjakurDhs
na dhe terori i eglr qF ka vk
rshuar mbi popullsin# shqipt-
are dhe klasln pundtorengaana
e shovenistBve serbomdhenj¥ ,
dhe reaksionit magedon¥ e ma-
lazez® plr shkak tl klrkesave
t¥ drejta demokratike,plr ko-
nstituimin e Republikls Socj-
aliste Shqiptare n¥ Jugoslla-
vi, kan sh¥ndrruar Kosovin nk
kasaphane, n# vend dhune, te-
rori e gjaku.

Klasa pundtore e Kosovs e
bindur nd forcln e saj nuk e
ka pushuar luft¥n asnjBherl ,
p¥r ti realizuar t# drejtat e
pér ti shk¥putur prangat c
shtypjes sH egl kombtaree shf
ryt8zimit klasorl.

Punbtorft e Kosovls t# udk
Bhequr nga misimet e marksiz-
BEm-leninizmit dhe pararojlls &,
tyre revolucionare kan besim
n¥ fitore dhe nuk do t# kurs-
ejnd asgi¥ n¥ luftd kund¥r
borgjezis e shovenizmit serb-
omadh dhe borgjezis shqiptare
- QeverisH kuislinge té Ko-
sovls.

Sot plrshkak t# "bujarisi"
s8 sistemit "ideal” tH vetad-
ministrimit, mijlra punonjbs
shqiptar i janM shitur borgj-
ezisd sH Evrops perendimore,
duke i ndar¥® nga familjete ty
re e atdheu plr t"ia servuar

kapitalistlve perendimor¥ qb
ta shfrytlzojn# eglrsisht fu-
qin# e krahve t# tyre.

Botuam pjes¥ nga  trakti
td cilin BPK e shpErndau me
rastin e festds st NjH Majit.

e —————— ]

né shénjestér
té rankovigizmit

Ekaluara e pHrgjakshme hi
storike e popullit shqiptaré
betejat e lavdishme, heroizmi
i rrall¥, guximi,trimérijand
jenja e lart e atddhedashur-
is¥ dhe sakrifica p¥r clshtj-
en e popullit dhe té at&dhe-
ut,jand elemente g8 pasqyro-
hen fuqishém n¥ kénglt tona
popullores ato janE burim
i p¥rhershém frymézimi tek
populli yn#, mjete g¥ embajré
pérher gjall frymin kombtare,
prkujtojné tE kaluarln dhe
nga kjo del se nuk Esht& asp-
ak e guditshme pse geverija e
Beogradit n¥ krye me shovini-
stdt serbomdhenjé jan vErsul-
ur aq térbueshtm mbi kulturén
dhe folklorin shqiptar duke e
vin# *n¥n kontrollin e rreptd
td cenzurds.

Mjafton té p¥rmendim  se
menjfher¥ pas ngjarjeve rev-
olucionare n¥ Kosovl,td Mar-
sit, Prillit dhe Majit t8 vi-
tit 1981, n¥n presionin e
UDB-est u pasivizuan me dhu-
nd “ushtarake e policore t&
gjitha shog¥rité kulturo-art-
istike tH cilat kishin luléz-
uar e marr¥ hov para ngjarje-
ve, mirpo edhe atbher€ ishte
e pranishme cenzura por jo né
masén qH Hshtl sot e q& Hshtd
identike me periudhbn famkege
njlzet vjeqare t¥ Rankoviqit,
gjd q¥ argumenton kthimin e
Rankoviqit , n¥ mos atij dre-
jtd plrsbdrejti, atfher rank-~
vigizmit si rryme né pushEE;.
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v Serbomdhenjét i kan¥ stud-
juar me Vemendje vegorité kr-
yesore tek populli shgiptar¥,
sidomos ato karakteristika gd
mbajne gjall¥ frymdn kombtare
dhe mesiguri g¥ sulmon né pi-
ka t¥d ndjeshme siq ka sulmuar
edhe m¥ parf. KBt e bEn ¢'do
armik¥ ¢"do kolonizator¥ para
e pas pushtimit dhe pastajva
zhdon me t€ gjitha mjetet
e mundshme p¥r ta futur popu-
1lin e robfruar n¥ rrugén e
asimilimit. K¥shtu jan€ zhdk-
ur shum popuj td vjetér e ma-
dje edhe m€ té medhenjE se
Populli Shqiptar. Nd€r masat,
gt gojn¥ drejtd rrugls st as-
imilimit Hsht¥ edhe kjo e ce-
zurés sH folklorit shgiptard
nga ana e shovenistdve serbo-
mdhenj¥ g ka plr q¥llim edhe
pengimin e afirmimit t& mEtu-
tjesh¥m t# vlerave kombEtare.

Sot n¥ Kosovl jan¥ ténd
aluara mése 3/4 e k¥ngdve po-
pullore gjoja pr shkak g¥
ato pérmbajné njE ''doz¥" na-
cionalizmi'" edhe pse né tEvE-
rtetd ato nuk mbajn¥ as njé ,
fije nacionalizmi pos pasqyr-
imit real t¥ s vBrtetés his-
torike, dhe pHr kdt arsy n#
valBt e radios q¥ nga koha e
rikthimit t&€ rankoviqizmit n#
pushtet nuk kemi nd¥gjuar as
nj¥ kéngH kushtuar heronjtve
ton kombtar si Hasan Prisht-
ins,Isa Buletinit,Shote Gal-
icls e madje as atyre gq¥ rand
heroikisht nga plumbate fash-
igstve si Emin Durakut,Hajdar
dushit e tE tjerbve.

KngBt tona u ndaluan e u
bénd vepra penale td pa gend
té tilla fare. Ne ruk jemi
fajtor# q¥ historija e popu-
11it ton¥ Hshtk e till¥, nj¥
e kaluar e pérgjakshme, me
plot luftdra e beteja, plrple
té trima heronj¥ e heroina.

Ata dhan¥ jetEn plr popull

dhe populli do t& ju kéndoj¥, ('

brez pas brezi edhe po denu-
an serbomdhenjét me burg t¥
pdjetsh¥m siq i denojn¥ tani

njerzt vet¥m pse kan kénduar,
ndonjé kéngd n¥ ndonj¥ dasmd
e glzim tjetér.

TE VEGJEL

Nk Esht¥ aspak pér t'u

n¥ngmuar e nénvleftdsuar roli
i pionier¥ve, kontributi q#
dhant ata nd td kaluar¥n dhe
g po japin edhe sot n¥ 18vi-
zjent e plrgjithshme t€ masa-
ve pr liri,barazi e pavardd.

KOSOVA
REPUT

Pérkundrazi, punén e tyre du-
het ta marrim me seriozitet e
t'u kushtojm¥ kujdes tH vega-
ntd, t’i aftédsojm¥ e t'i pEr-
gadisim q¥ sa m¥ masovikisht¥

t’i fusim n¥ radh¥t e luftds,
si forcH nga e cila nk t¥ ar-
dhmen do t€ mvaret fati i at-
dheut.

Pionier8t jan€ nj¥ brezd i
ri g€ po rritet n# zjarrin e
luftds, n¥ vuajtje, jand brez
ge po e shijojng dhunkn e te-
rorrin e eg€r, si té rriturit
madje duke mos u kursyer as
nga plumbat e serbomdhenjéve,
td cilét td vErbuar nga hegj-
emonizmi dhe shovinizmi, bdj-
nB akte tH rfnda kriminele.

Duke i matur parasysh kEto
lirisht mud t¥€ themi se edhe
tek pionerdt, tH cildt; pand
me syt e tyre dhe ndin¥ deri
n¥ kock¥ terorrin e serbomdh-
enjdve; mbetén pa prindér,vé-
llez¥r e motra, shokE e shoqe
prej t¥ cilve sauvrand e u
sakatosén sa dirgjen burgjeve
td JugosllavisH vetfm pse n#
rrugl paglsore, t8 ligjshbme
e kushtetutare krkuan reali-
zimin e tH drejtave td tyre,
gshtE vulosur urrejtja e pa-
kufi ndaj armikut shovinist e
ndaj padrejtEsive shoglrore ,
8sht¥ zgjuar ndjenja e atdhe-
dashuris€ e cila do t"i shty-
j¥ vazhdimisht n¥ aksione té#
guximshme e revolucionare, q¥
jan# karakteristike p¥r naty-
rén e pionierdve.

Q¥ nga mbarimi i Luftés s&
byt Bot¥rore, kur populli i
KosovHs sH t¥rsishme u tradh-
tua, pioniert si edhe shtre-
sat tjera t¥ popullsisé n¥Ko-
sovén e tdrsishme nuk jan¥ td
organizuar n¥ ndonjé organiz-
atd t¥ tyren, kosovare-shqip-
tare, e cila do t’i edukonte;
drejt¥, n¥ frym kombtare dhe
socialiste.

NE KosovE egziston ''Organ-
izata e PionierBve" e cila,si
edhe organizatat tjera tE ma-
save n¥ krye me LK té Kosovés
jan# tH organizuara dhe udhé-
higen nga programet e pérpil-
uara prej forcave reaks-
ionare n¥ LKJ dhe nE RSFJ dhe
si t¥ tilla k¥to programe ki-
shin dhe kan# p¥r g¥llim _.tial
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$drejtojnt pionierft n¥ rrugén
qoroditse,tl degjenerimit K-
asor dhe kombftar,q¥ gonte n#
asimilim dhe n¥ zhdukje té gdo
ndjenje nacionale e njerzore.

Me themelimin e Organizat-
8s sd RinisH, m¥ 1979, q¥ dr-
ejtohej. nga PKMLSHJ, pionier-
ve ju kushtua nj¥ kujdest m¥
i madh, gjegj¥sisht me inici-
ativln e ORK-8s erdhi edhe de-
ri tek formimi i organizatds
st pioniertve e cila filloi
veproi ilegalisht nén mbikqy-
rjen dhe drejtimin e Rinisd.

Organizata e par¥ e pioni-
erfve shqiptar td Kosovls dhe
krahinave tjera shqiptare nén
Serbi, Magedoni dhe Mal t# Zi,
u quajt '"GUERILA E PIONIERVE
SHQIPTAR". Nga kjo koh# kemi
nj¥ aktivitet m¥ td organizuar
té pionierfve e m¥ efektiv.

Dhe, kjo muk vijen vetém si
rrjedhim i organizatls sl ty-
re, sepse ato jan# grupe sim-
bolike n¥ krahasim me masén e
gjér¥ t¥ pioniertve n¥ Kosovd
dhe viset tjera shqiptare n#
Jugosllavi, por kjo vjen edhe
si rrjedhim n¥ t8 cilin , pos
faktorlve tjerd, nH masd t#
madhe ka ndikuar edhe ngritja
e vettdijes kombftare e klas-
ore tek masat e gjbra shqipt-
are nd Jugosllavi.

Njer#z t¥ ndryshém mund té
kent edhe koncepcione té gab-
uara pr kdt gbshtje dhE pu-
nén e pionierfve tH mos e ma-
rrin me seriozitet té ploté ,
por do t"i bind¥ fakti,sepse,
ata jan¥ e ardhmja e vendit ;
Jan burim i pashterrshém i
kuadrove, tE cilat pdrgaditen
e aftlsohen shpejt p¥r vepri-
me td nivelit md t¥ lartd nd
Organizatdn e RinisH e pastaj
edhe m¥ tutje.

Duke u futur n¥ veprime
revolucionare q¥ nga flmijria
ata do tE kaliten e do tE fo-
rcohen dhe pastaj nga ta do
td dalin kuadro tB forta e me
pErvoje té gjaté nE aktivite-
tin revolucionar e patriotik.
Organizata e Rinisl me ta do
t8 jet¥ e freskdt e re dhe e
fuqishme.

Nga prvoja e viteve t#
fundit e dijmd se sa shpejtd¥
aftlsohen e ¢ kontribut japin
pionierdt, por vetfm duhet tE
punchet me ta.

G J:ndia e réndd ekonomike
dhe politike q¥ e ka p¥rfshi-
r# krahin¥n e Kosovls, si dhe
viset tjera shqiptare n¥ Jug-
osllavi, q¥ vijen si rrjedhini
organizimit kapitalist, por
para sl gjithash i politikls,
antishqiptare q¥ po udhBheqin
shovenistét serbo-malazeze-ma-
gedonomddhenje, po b¥het gji-
thnj¥ e m¥ e nd¥rlikuar dhe
Bsht¥ shindruar n¥ njl "kanc-
er", te" cilit po nuk iu dha
"bari i klrkuar" do tE bjend
n¥ rrezik egzistencln e RSFJ.

Po e shiquam t# kaluarln
historike (nd g¢ka thirren shp-
esh shovinistdt serb dhe veg-
lat e tyre n¥ KosovE ) del se
prapambeturia e Kosovls i ka
rrénjlt qll nga ato vite kur
Serbia imperialiste me ndihm-
Bn e Fuqive t# MEdha e sidom-
os tH RusisH cariste, arriti
t€ aneksoi gjysmén e trojeve
shqiptare e q¥ pastaj vazhdoi
td thellohet deri n# ditdt e
sotme.

PErkunddr q¥ Hsht¥ njlri
ndBr vendet m# t# pasura me
begati natyrore nd Jugosllavi
e Europl, n¥ zhvillimin ekon-
ik ajo zen vendin e funditdhe
dekada me radh® ballafaqohet,
me probleme t¥ shumta ekonom-
ike q¥ jan# rezultat i pozit-
Bs politike tH Kosovls sl t8-
rsishme, n# fderatln Jugosll-
ave, e cila zyrtarisht ka st-
atusin e krahinMs autonomemor
nd realitet Bsht¥ nj¥ koloni
e thejshtd e Seribis,Malit t#
Zi dhe Magedonis#, e ndark me
koht plr t"u shfrytlzuar e
sunduar mé lehtd.

TH dh¥nat zyrtare tregojn¥
se Kosova Bsht¥ nj¥ vend shu-
m# i begatshlm dhe me pasuri-
t¥ rralla nBtoksore.Kdshtu nd
teritorin e ngusht¥ t# saj
giinden 67% td rezervave td
pirgjithshme t# zingut e plu-
mbit n¥ Jugosllavi, 24% tH
rezervave tH niklit dhe heku-
rit,28% t8 rezervave tH magn-
ezit, nd¥rsa rezervat e thln-
gijillit tHE zbuluara viteve t#
fundit arrijn# 12 miliard to-
nd dhe pErbljnl 64% tH tH tl-
gjitha rezervave t# klétij 1b-
ji n# Jugosllavi, por me tH
gjitha kBto ajo prap se prap
Hshtd m# e varflra dhe ml e
pazhvilluara. =

mvarésia politike sjell
prapambeturinég ekonomike

¢ Industrija Ushtd e zhvil-
ar nf nj¥ shkall¥® mjaft td
uldt edhe ate n# deglt t¥ci-
lat ia sigurojn¥ 1€ ndét e
para industris¥ s# zhvilluar
td Serbis.Trepga, njlri ndlr
prodhuesit m# t# mBdhenjl t#
plumbit dhe zingut, jo vetdm
n¥ vend dhe Evrop# por edhe
me gjlr¥, nuk prodhon gjk tj-
etér pos 1llndHve tH para dhe
ndonj¥ prodhim t# rralld gjy-
s¥m final, p¥r kundlr q¥ ja-
n¥ t¥ gjitha mund¥sitd q¥
prodhimet e saj¥ t¥ finaliz-
chen. Por, nj# gj¥ tH dllk
Ushtl e pamunddshme ta bEjE
Kosova plrderisa ndodhet né-
n# sundmin e Seribis.Serbija
do t8 pengon vazhdimisht zv-
illimin e industris¥ n¥ Kos-
vl e sidomos finalizimin e
prodhimeve, plr arsye se kjo
do ti pengonte Serbis# e do
t"ia blnte t¥ pamndur t# zhv-
illohet nM kurriz t# Kosovls

atlher® t¥ gjitha pro-
dhimevefinale do ti caktohej
qmimi n¥ Kosovl dhe Serbija
nuk do t ua caktonte qmimet
mése t# ulta siq veprohet ta-
ni.

Nj¥ vend me rHndsi n¥
ekonomin¥ e Kosovls zen edhe
kombinati" Kosova" n# td ci-
lin p8rfshihen minjerat '+ e
gqymyrgurit dhe termoncentra-
let e Obiliqit me nj¥ kapac-
itet prej 800 000 kilovatB.
Ky objekt gjigant HBshtd rri-
tur dhe po vazhdon td rritet
jo plr tB zhvilluar ekonomin
e Kosovls, por plr ti ekspl-
atuar pasurit e n#ntokls sd
Kosovls duke e 1End kEte n#
nj¥ gjendje shum t¥# rlnd ek-
onomike. TH dh¥nat =zyrtare
tregojnl se nga sasia e plbr-
gjithshme e energjisE td ko-
mbinatit "Kosova" mf  shumd
se 2/3 shfrytzohen nga rep-
ublikat tjera t# Jugosllavi-
sl; Serbija,Mali i Zi, Maqe-
donia etj. Nevojat e Kosovls
pér energji elektrike do tH
plotBsoheshin edhe me ndnﬁjﬁ
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objekt¥ edhe m¥ tH vogll, por
ky po zgjldrohet vazhdimishtd
ndn kujdesin e SerbisE  dhe
shifra 2/3 q¥f shfrytlzohenngm
republikat tjera, tregon dhe
fakton se ky objekt nuk po
zgjlrohet pr t"u zhvilluar e
pér t# plrparuar Kosova , por
pr ta varflruar ate duke e
eksploatuar vazhdimisht.

Edhe bujqlsis# s¥ Kosovls,
si dhe 1Hmive tjera ekonomike
nuk i Bshtl kushtuar as kujd-
esi md i vogll. Ajo Hshtd¥ 18-
n# méshirln e fatit, plrkun-
dér q¥ zend vendin kryesor nE
ekonomin e Kosovls. Afr BOX%
tH tokave i takojnl sektorit
privat. Toka pjellore shfryt#
zehet plr ndértimin e ojekte-
ve td ndryshme joekonomike,tl
cilat shkaktojn¥ dame t# mdha
nt bujqlsin® e Kosovls,plrde-
risa ajo tok¥ mund tH plrdor-
ej plr tH siguruar fitime t#
médha e n¥ k¥t kuaddr do td e
zgjidhte n¥ mast td mir¥ pro-
blemin e pun¥simit. Edhe pro-
dhimet e bujq¥sisl kryesishtl
shiten si 1Endld td# para me
gmime shumd t# ullta e prodh-
uesit nuk ia arrijnd t°i mbu-
lojn# as hargjesat e le mé
td fitojnB.

Turizmi ka mundlsi t¥ mdha
plr zhvillim, por edhe kjol&
mi Hshtd shumM e pazhvilluar,
dhe p#r nevoja td tij jan¥ td
ndBrtuara vetlm disa objekte
t# vogla turistike me kapaci-
tete minimale e t# paafirmua-
ra fare p¥r shkak t# konkure-
ncls qf do t"i bEnin ato ven-
deve tjera turistike n¥ Serbi
e gjitiu n# Jugosllavi.

PirkundBr pasurive dhe mu-
ndlsive tH shumta ql i ka plr
nj¥ zhvillim t# shpejtuar,ek-
onomia e Kosovls po prjetond
nj8# degradizim t¥ madh. Prob-
lemet ekonomike n¥ Kosovn e
tMrgishme jan¥ m¥ theksuara s
n¥ ¢"do republikl tjetlr  td
RSFJ dhe kEto probleme  jand
t# lidhura ngusht me pozitln
politike t¥ Kosovls sB tlrsi-
shme .

KHMrkesat e drejta té kla-
sls punltore dhe popullit t#
Kosovls s¥ tBrsishme plr pav-
arBsi politike e ekonomike e
barazi klasore e nacionale qf
do t# kurorizoheshin me kons-
tituimin e Republikd¥s Social-
iste Shqiptare t Kosovls n#
kuadBr tH RSFJ; ishin kdrkesa
realizimi i s¥ cilave do t™ u
ipte fund problemeve politike
e ekonomike n¥ KosovB. Piklr-
isht plr shkak t¥ pozitls s
saj politike, Kosova ndodhet
50% mbrapa mesatares jugosll-
ave. Plrgindje kjo, q¥ me ka-
limin e kohls po vjen duke u
thelluar. Me konstituimin e
RSSH t¥ KosovBs, Kosova do td
kishte munddsi q¥ ekonomin e
vet ta udhlheq# dhe ta zhvill-
on sipas nevojave tl veta.Ko-
nstituimi i RSSH t¥ Kosovls d
t’i ipte fund edhe shfrytBzi-
mit tH pasuris¥ s¥ Kosovlsngm
td huajt, do t'i ipej fund d-
skriminimit nacional dhe shf-
rytBzimit t¥ djersls st klas-
Us punBtore.

Duke planifikuar vet ekon-
omon e vet, Kosova do t'i ku-
shtonte kujdes finalizimit td
prodhimeve tE ndryshme.

Piklrisht pse konstituimi
i RSSH tM Kosovls do t“i ipte
fund shtypjes dhe shfrytlzim-
it nga ana e Serbisl# dhe td
tjerlve, shovinist¥t serbomE-
dhenj jan¥ 18shuar me aq tlr-
bim kundHr klasls pun¥tore e
popullit t¥ Kosovls dhe klr-
kess s¥ tyre tld drejtl e de-
mokratike dhe me shuml fitime
jo vetdm plr KosovEn por edhe
plr RS¥J si bashklsi, themel-
et e sB cillls do t¥ forcohe -
shin n¥ pik#n m# delikate.

Klasa puntore dhe populli
i Kosovls s¥ tBrsishme m¥ fo-
rcln e drejtlsisl dhe plrkra-
hjen e forcave progresive n#
RSFJ do te arrij¥ k¥x q#llim,
i eili do ta thellon barazind
kombltare nE vepra e jo me
fjall e demagogji si po vepr-

lhet tani.

PAPUNESI MASIVE NE

KOSOVE

Papuniisia masive n¥ krahi-
n¥n e Kosovls ka ndikuar q¥
problemet ekonomike dhe poli-
tike t¥ kend nj¥ theks edhe
m¥ td madh. Sipas statis-
tikave m¥ tH reja né Kosovd
mmrohen diku rreth tetEdhjet

mij té papun¥ duke i mos llo-
garitur pestdhjet mijé td
tjert q¥ prkosishtd jan¥ t¥

punésuar n¥ vende t& ndryshme
tt Evropds perendimore.

Siq b¥jnd td ditur burim-
et zyrtare né KosovE numr i
m¥ i madh¥ i té papunfve jané
td rinj¥ t# cilBt i kan tépd
rfunduara shkollat e mesme par
koh8ve t8 fundit para enteve,
pbr inkuadrim, pret dhe njé
mumér i madh¥ td rinjésh me
fakultete t# p¥rfunduara. Siq
bén t¥ ditur gazeta'RILINDJA"
n¥ artikullin"Masé e barzist
faktike kombtare' t# datls
4 Shtator# 1982 nga tetldhjet
mij vetd q¥ kérkojng pund 35%
i kan t¥ kryer shkollat e me-
sme, td larta e fakultetet.
Gjendja sociale e t€ rinjEve
Kosovart Hsht¥ shum e réndE.
Nga numri i p¥rgjithshém i t¥
papunéve, bfn té ditur gazeta
" RILINDJA " e t¥ s njejtés
datd, 82 % nuk kand egzist-
encd t¥ siguruar. Papunfsi ¥
mast ka ndikuar q¥ t8 jetd
aq e lart¥ protesta e t¥ ring-
Hyve por vegandrisht¥ problem-
et e shumta nacionale t¥€ paz-
gjidhura. P¥r shkak t¥ gjend-
jes sk réndE sociale, shum
td rinj¥ jan detyruar t¥ mig-
rojné vendeve t¥ ndryshme t&
Jugosllavist pér t€ punuar
kryesisht pun¥ té r¥nda fizi-
ke me meditje t# ulta. Kur
bbhet i ditur fakti se brenda
tre kat¥r viteve nga bangat
e shkollave do tE dalin rreth
tetédhjet mij nxEnds me dipl-

| oma t¥ shkollave t¥ mesme dhe

rreth dyzet mij me diploma t¥
b




PunETORET

i

shkollave t€ larta e fakulte-
teve del se problemi i papun-
Hsisl do tE ashpfrschet edhe,
md shumé.

Problemi i papunflsisé Esh-
td nj¥ nd¥r problemet m¢ t#
rénda n¥ Kosovd. Siq shife ky
problem do t¥€ vjen duke uash-
pErsuar e jo duke u zgjidhur.
Kjo do t€ ndikon n¥ ashp¥rsi-
min e situatls edhe ashtu t#
acaruar politike. 5i rezultat
i shtypjes s egbr kombtare
eksploatimit kapitalistd dhe
gjendjes gjithnjg e m¥ B
rénd¥ ekonomike kan pasuar de-
monstrata td shumta t¥ cilat
po shuhen n¥ gjak.T€ rinjét

e Kosovls kbrkojn¥ pung kush-
te m¢ t¥ mira jetsore,drejtsi
dhe barzi kombtare dhe jan€
td bindur se nj¥ gjd e till¥
do tH arrihej me konstituimin
e Republiklls sé Kosovls  me
q‘rastd do té shk¥puteshin pr
angat e robdrisd td shtypjes
dhe t¥ shfrytdzimit dhe at&h-
er Kosova e pavarur n¥ suaza
t¥ Federatds do t¥ kishte mu-
nddsi t¥ prodhonte,punfsonte
e planifikonte vet. Sot si ke
loni e Seribis nj¥ mund¥si té
till¥ nuk e ka.

Bujg¥sia po perjeton

degradizim dhe Hsht# 18n€ kr-

ejt pas dore.Po ti kushtohej
kujdesE ‘asaj jo vetfm q8 .do
td ishte zgjedhur problemi i
puntsimit por do té kishte
nevoijl p¥r punftord edhe nga
jasht#. Kosova &shtE njé€ ven-
dé i p¥rshtatshém pEr veprim-
tari té shumta ekonomike por
ato nuk shfryt¥zohen. PErkun-
drazi edhe ato ndfrmarrje té#
pakta qf jan¥ nuk e shfryté-
zojnB tér kapacitetin e tyre
e ndodh¥ edhe tE falimentojné
ndérsa punonjésit t¥ mbeten
rrugbve si n¥ shtetet kapita-
liste.

Pse demonstrojnE t€ rinj¥t
e Kosovls quhen pleh nga fun=
ksionarét e larté td qeverise
kuislinge tE Kosovls, por le
tl dal¥ kjo '"mazE" e tradhBt-
isl gH Kosovls dhe le ti zgj-
edh¥ k¥to probleme e pastajé
le t¥ sheh se a do té ketd
protesta e demonstrata pér
papunési e td tjera. Por pdr-
derisa t¥ ket¥ shtypje t& eg-
dr kombtare, shfryt8zim klas-
ort, diskriminim nacional ,pa-
punsi,varféri e mjerim grev-
at dhe demonstratat zfo td
pushojn¥ kurr.Rinija e Kosov-
8s do ta ngrej gjer n# qiell
zHrin e protestds,do td kérk-
ojd pund,drejt¥si e liri. Ajo
Hsht¥ e reja e ardhmja dhe
ajo do t# fitojd, do t¥ fitoj
se #sht¥ lum i rrémbyeshim q¥
shkatrron¥ q°do gj¥é g pengon
rrugn e saj td drejtd, ajo
ka pararojln e saj.fshtd me
klasén ounftore -

M

masakrime dhe denimet nuk getsojné gjendjen

Prkund¥r td gjitha masave
t# dhunds dhe terrorit q¥i ka
nd¥rmarr® Sigurimi Shtetdror
i Jugosllavis# (udb-eja); pér
t# getdsuar situatln e r€ndB
politike n¥ Kosovl#, nuk ' ka
ndonj¥ plrmirsim. DEnimet dhe
arrestimet jané€ bEré refren i
pérhershém i ditBve kosovare.

Sic bfhet e ditur vetétém
kohve t&€ fundit n€Gjilan jame
arrestuar mé se njézet punét-
org n¥ mesin e td cilllve ¥
shumtit jan# punltorf tE pun-
suar n# botHn e jashtme. Kbta

. ve HBshtd e pranishme edhe

fundit arrestohen e dench-
vetlm pse kand marrl pjesk
demonstratat solidarizuese
ato tH vBllezlrve td tyre
KosovB. Shumd prej tyre ja-
mbetur pa pasaporte ngase

UDB-eja si denim ua merrd ato
pr t”1i 1¥n# punltorft dhefa
miljet e tyre n¥ rrugl pa ku-
rfar tH ardhurash e disa prej
tyre edhe i denon me burgime

td r¥nda. Fushata e arrestim-
n#
Kaganik. U burgosin tre per-
sona nga fshati StagovE, nje-

ri nga t¥# cil¥t quhet Fadil
Bedriu.

Arrestime kohlve tE fundit
ka patur edhe nE Lipjan, Pri-
shtin¥ dhe nl gendra t¥ tjera
td Kosovls. NE Prishtin# jand
arrestuar gjashtld nxénlls  td
shkollave tM mesme, plr tlci-
18t UDB-eja dyshon se kanlma
rr¥ pjesH n¥ shkruarjene par-
llave, ndBrsa n# Komunl¥n eVi-
tis¥ jan¥ arrestuar tre prof
esord.

UDB-eja n# pamund¥si q¥ ti
zbulojl aktorlt e vErtetE-.tIE
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‘shkruarjes s# parollave, gil
q¥ Bsht¥ e pamundur t# zbulo-
het nj¥ veprim t¥ cilin e b¥n
dhe e pBrkrah i t#r¥ populli,
po arrestohet numér i madh i
njerfzve td pafajshfm t# cil-
Ut po dinohen pa as mé tE vo-
glin fakt.

Por pHrkundBr dhunbs e te-
rorrit, pHrkundldr dEnimeve tH
egra , shkruarja dhe shplrnd-
arja e afisheve dhe parollave
s ka pushuar asnjBherl.Sig b¥
het e ditur, minimumi i paro-
llave t# shkruara n¥ ditd are
in# 30 copd.Parollat shkruhen
vazhdimisht: n# rrugl, nd shk
oll8, nd¥rrmarrije, fabrika
ndlrsa aktorBt gjithnje e m¥
rralll zbulohen gij¥ qH fakton
unitetin e popullit dhe dema-
nton glnjeshtrat e UDB-es plr
gioja numrin e madh t® bash-
kpunltorlive td sajl nl popull-

Parolla t# shkruara vlreh-
en m¥ s¥ shumti n¥ kryegqendr-
Bn e Kosovls por edhe n#
gytete tH tjera t8 krahinls ,
por sidomos nM Gjilan edhe

PUNETORET

ate nl regjionin e Moravls
Jugore nl fshatrat Remnik,
Smir#, BegunclE, Lubisht#,511-
atind e vende t¥ tjera td
kdtijregjioni. Parollat e shke
ruara kan jehond¥ tE madhe nd-
Br masat e gjlra popullore
andaj dhe organet e Sigurimit
ShtetBror¥,UDB-eja, po mundo-

et ti mban¥ tl fshehura duke
q¥ndruar me brusha nd¥r duar
plr ti fshir¥ posa td vBrehfn

Si duket pushteti Jugosll-
avl akoma nuk e ka kuptuar mi-
rd se gjendja n¥ Kosovl  nuk
gqetsohet, duke denuar, tortu-
ruar e arrestuar.

mbrojtja e popullit né
kushte lufte

KL:s- pun¥tore Hsht¥ nj&
ndlr subjektet e r¥nd¥sishim,
pEr mbrojtjen e popullit dhe
té atdheut n¥ kushte t¥ luft-
s s8 armatosur.

Eshtd e njohur se g¥llimii
¢'do agresioni t¥ armatosur ,
8shtd pushtimi i vendit tjet-
tér plr t# zgjdruar forcHnel
onomike dhe begatitd e shte-
tit agresor.D.m.th. se asnjd
agresor nuk ka plr gfllim t#
vetbBm q¥ td nénshtroj¥ njé
popull politikisht dhe ushta-
rakisht plr shkage t¥ tjera ,
pos p¥r ta shfrytézuar e pla-
qkitur ekonomikisht.K8t qHll-

im e patén dhe e kan edhe su-
nduesit e sotdm serb, magedon
e malazez.Duke u nisur nga ky
faktord, ¢ do agresor synon
ql s pari tE then rezistenc-
gn e klas¥s punbtore, ta nén-
shtron ate dhe ta deytrong g€
tl prodhoj¥ p¥r interesat e
sunduesve.Vetvetiu ky fakt fl
et se klasa punBtore si ndpr-
odhimin bujg¥sor¥ si nd ate
industrijal i Eshtg nEnshtru-
ar nj¥ presioni t# dyfishtd ;
shfrytlzimit klasorl dhe sht-
ypjes nacionale.Armiku orvat-
et q¥ nga gjiri i popullit t&
cilin e ka n¥n sundimin e vet,
td rekkrutoi edhe  armaté pér
ta p¥rdorur ate ng luftén
ekspansioniste pdr pushtime t
vendeve td tjera. NE kBt kon-
tekst agresori orvatet gdedle
klasén punftore ta bHjl pjesE
td forcave tH veta agresive

dhe pbr kBt¥ g¥llim pHrdorE
makinerin e fugishme té prop-
agandfs demagogjike. Shembull
konkret kemi edhe gjat peri -
udhts s€ LDB, kur Kosovls
iu premtua g€ pas mbarimit t&
LDB do td jetd e lir¥ t¥ ven-
dost fatet e veta nEse merré
pjest n¥ luftén kunddr okupa-
torve nazo- fashist, dhe kjo

gfnjeshtdr u sheshua si dema-
gogji, menj¥her pas mbarimit
té LDB.Shembull tjet¥r i fre-
sktBt Bshtl edhe gindrimi i
hapdt demagogijik i armikutdhe
shirbltorbve t¥ tij pas ngja-
rjeve tl pbrgjakshme tE€ prsn-
verbs s vitit 1981 n¥ Kosowd
kur klasa punBtore shtroi ke-
rkesén p¥r realizimin e bara-
zist st plotd tE Kosovls né
RSSH n¥ kuad¥r t€ RSFJ, e si
pérgjegjje e s cills erdhi
nj¥ agresion i armatosur nga
ana e sunduesve serbomdhenjd.
Kjo situatd e fresk¥t na e
bEri me dije se armiku ka mb-
etur armik, pfrkunddr demago-
gjisE t# pBrdorur vite me ra-
dhé, per gjoja thellimin eba
razisé dhe '‘vEllazBrim-bashk-
imit n¥ federatEn Jugosllave.
Kjo na dha edhe mésime t&€ vl-
fshme pr g¥shtjet e mbrojtj-
es td popullit n¥ kushte t&
agresionit nga brenda RSFJdle
nga jashtd RSFJ.Tri ditdt e
muajit Prill 1981, vErtetuand
se asnjé armik ,sado g€ i fo-
rtd té jet¥ ai, gjoks me gjo-
ks nuk do t'mund t"ia arrijé
g¥ agresionin e vet ta pErfu-
ndoi me sukses, sepse populli
==
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‘shqiptar ne mbrojtje té atdh-
eut t# vet kurdoherd ge koc-
kl e cila i mbeti n¥ fyt ¢'do
kujt q¥ provoi ta shkeld me
thundr¥n e ushtarit k8t tru-
all. Prandaj armiku
u detyrua dhe do tE deytrohet
edhe n¥ tB ardhmen q¥ ndaj
Kosovls tl plrdorl md  teplr
fugin ajorore(aviacionin) e
altilerind-bombardimet ngala
artd dhe nga largH, dhe mjete
td tjera teknike e helmuese ,
pér td shtypur rezistencdn e
fuqishme té€ popullit. Jemi
dédshmitar se ndaj KosovHs u
pérdor aviacioni ushtarak dhe
altileria tankiste-toksore m¥
1981. Gjithashtu gazHrat hel-
mues dhe nj¥sit e blinduara ,
gent mjete t¥ cilat i pHrdor-
€n bandat teroriste rankovig-
iste n€ uniformat e ushtrisH,
dhe policist jugosllave,ngase
né betejat e pErgjakshme ggo‘
ks me gjoks, pHsuan disfaté i
turpshme. Kjo do td thotd se
¢'do agresion qH do tH plrs-
Eritete nB KosovE,do t8 pfrs-
dritet edhe kjo formd e luft-
gs ndaj popullit t¥ Kosovls,
andaj populli i Kosovls duhet
td mendojl dhe tH veproj¥ se
si duhet mbrojtur nga agresi-
oni i till¥ eventual qfka plr
glllim zhdukjen fizike dhe se
si do té organizoj# betejat
pr ¢lirimin e vet nga k¥to
1loj¥ sulmesh invazioniste.

Me rénddsi tl vegant¥ Hsh-
té porapregaditje p¥rmbrojtie
nga agresionet td cilave u
paraprijné bombardimet ajrors
tosore dhe me helmimet kimike
te popullsist s¥ palBvizshme;
fbmi jéve, pleqve, grave dhe
asaj pjese tH popullsis¥ e
cila edhe nd kushte lufte du-
het ta vazhdoj¥ punén n¥ pro-
dhimin e gjlrave elementare :
ushqimit dhe mjeteve t# tjera
té nevojshme jetsore si dhe
prodhimeve p¥r nevojat e rez-
stencés.

K¥shtu detyrf mumbr njE e
¢'do familjeje shgiptare n#
KosovB 8shtE g¥ tH ndBrtonst-
rehimoret e sigurta e t# pai-
sura mird pr strehimin pjes-
tarve t¥ familjes sH vet, t#
cilét nuk marrin pjesE n¥ re-
zistencn aktive, me rastin e
kétij lloj agresioni.

Strehimoret duhet td jend
tl siguruara g t¥ mos shemb-
en as n¥ kushte td p¥rdorjes
sé armdve md t¢ rHnda tE ar-
mikut, ate duhet tE kend si-
stemin ajror8 t8 filtruar q¥
né strehimore t¥ mos deprto-
jné as gazfrat helmuese. NE
strehimore duhet té ket dal-
je t¥ dyfishta, rezerva uji ,
ushqimi e ngrohje pér shumdif
javé e muaj. Duhet tH ketd e-
dhe mjete ndriqimi: gaz,qiri-
njé apo okumulatord, duhet t&
ketd vendalje t¥ tymit apo
ajrit td papast¥ér dhe tualet.

Ne strehimore duhet tdketd
rroba td mjaftueshme pér mbr-
ojtje nga té ftohtit. Vend td
mjaftueshém pér td gjith ata
g¥ strehohen.Duhet tlketE mj-
ete sanitare pr sh¥rimin e
smund jeve, apo plaghve.Duhet
td ketd arm¥ me td cilat dot
mbrohet familja, n¥ rastd té#
dep¥rtimit tE armikut n€ str-
himore. T8 gjitha k¥to duhet
tl pregaditen sa md par¥ nga
¢"'do familje.
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NE SULMET E ZJARRTA
PUNETORET PERPARA

NE sulmet e zjanita punbtonbt
Peapana shkojml n8 fuftine ne
Partia jonk Bshtl profetanja
Flamuri 4 saf na prin ne.

Shpintbnat e heronflve dhe ne
Gialfl jemi e huwn 4 hem me
vdekd

Pantia proletore na prin para
Dhe ne Lugtofmi pbn boténe re

Le t¥# shkefin mbi thupat tonk
Tankset e awmikut,autoblindat
£e £ na sufmoink

Ne nuk z”brapsemis frikschemd
E drefta Bshtl nb anbn tonk
Dhe ne do t¥ fitosmb.

Me sy shgiponje pinball armikut

Flamuwiin e kug Lanth e kemdi

ngritl

Me ninin tond zembn geliku

Marnsho im8 dreft Kosovbs-
Republiky.

UDB- A E PAFUQISHME PARA ORGANIZIMIT
TE MIRFILLET TE KLASES PUNETORE

‘!H nga viti 1975, kur Par-
tia veproi n¥ organizimin . e
mirfillt¥ t¥ LBvizjes p¥r pa-
varlsind (republikdén)e Kosov-
#s, udhBheqlsisl sE LKJ dhe
geverisl jugosllave nk ményré#

td vazhdueshme iu shtrua k¥r-
kesa e klasls punltore dhe e
popullit t# Kosovls plr real-
izimin e t¥ drejtave kushtet-
utare n¥ themelimin e RSSH nd

-pp
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n¥ Jugosllavi, UDB-a serbe 1
filloi gjurmimet e veta , plr
td zbuluar gendrat kryesore tH
organizimit tl Partis¥ e sid-
omos KQ tH saj.

Veprimi i hap¥t i Partisé,
ishte nj¥ ményr¥ e pashembull
pEr UDB-en jugosllave. Partia
organizoi aksione t€  shumta
legale q¥ nga shkollat fillo-
re e deri te udhBheqlsit mé
larta td KosovBs dhe t¥ RSFJ.
Dy forma kryesore t# veprimit
ishin karakteristike nB akti-
vitet; njera shtronte n¥ mén-
yr¥ ligjore dhe t¥ hapBt kbr-
kesln plr republik¥ para aut-
oriteteve jugosllave; ndlrsa
tjetra e afirmonte klt klrke-
sl drejtplrdrejt¥ n¥ masf nl
m¥nyra shumf tE r¥ndomta...

Interesi i UDB-es as nuk
nisej e as nuk p¥rfundonte nd
zyrat e tyre tl errfta. KQ i
LEJ informohej wvazhdimisht e-
dhe pBr hetimet e UDB-es, mi-
rlpo vetém nB pjeskn e Serbi-
s#. Eshtl me r¥nd¥si t¥ thek-
sohet se hetimet e hapta fi -
l1luan 5 vite m¥ vond, n¥ Qer-
shor tE vitit 1980, kur ran-
kovigizmi filloi tH rikthehet
nd pushtet.

Baza ligjirore plr t'u dé-
nuar kBrkesa plr republik¥ nmuk
kishte, andaj e tHr# puna plr
q¥ndrohej n¥ pamunddsimin e
organizimit t# k#saj klrkese,
n¥ masa. PEr kéte n¥ KosovE u
caktua ish polici-Xhevdet Ha-
mza. Mir#po, t¥ tlra orvatjet
e tyre ishin t¥ kota.

N# Dhjetor¥ 1980, Partia e
vlier¥soi situat¥n realisht dlke
erdhi n¥ plrfundim qf gjatd
vitit 1981 duhet tE dilet . me
k¥rkestn pBr republik¥ n¥ mé-
nyr# demonstrative. ME dhjetd
Dhjstor¥ 1980 nd KQ t¥ Parti-
s u dha urdhBri q¥ té€ theme-
lohet Shtabi Organizativi de-
monstratave. Ky shtab filloj#
t# funkcionoj¥ qysh nE Janar-
in e vitit 1981 dhe zbatoi e
po vazhdon t# zbaton edhe sot
e klsaj dite detyrat e veta.

E tHrE UDB-a jugosllave u
ngrit tH zbuloi Komitetin Qe-
ndror tH Partis¥ dhe SHTABIN
ORGANIZATIV , mirHpo hetimet,
marshuan nH vend. Ky rezultat

pozitiv u arrit nl saje, edhe
td konspiracionit,edhe td or-
ganizimit t# térthortd terit-
orial, gj¥ q¥ pamund¥soj dém-
timin e forcave kryesore,edhe
pse ato pjesBrisht u goditln.

K8t shembull e dham#  plr
t# ilustruar dhe pkt t# arsy-
etuar nevojén e njB organizi-
mi td themelt¥ dhe tH qetB.

Do t¥ shohim se aktiviteti
dhe e tHr¥ lufta politike ql
zhvilloi n# KosovE Partia, u
zhillua pikBrisht me at¥ dik-
tat dhe n# ato forma, t# cil-
at armikut nuk i pErgjigjen .
NE anén tjetdr platforma e Pa-
rtisl, mbi klrkesln e republ-
ikBs u sh¥ndrrua n¥ njl 1Bvi-

stilit alla-fashist, masakru-
an nj# pjest td madhe t¥ pop-
ullsis s¥ Kosovls sH tHrsish-

me, mirdpo LBvizjen nuk pat e

nuk ka fuqi q¥ e ndal¥. Part-
ia i dha shpresln e fortd kl-
asfs punBtore dhe popullit tH
Kosovls se, kosovarBt duke u
mb¥shtetur n¥ forcat e veta
mund t“i dalin zot Kosovis.
Fara neve punEtanve. pop-
ulli dhe atdheu ven¥  detyrH
konkrete qf tB organizohemi s
m# mir¥ dhe sa m# fortd n¥ Ba-
shkimin e PunBtorBve td Koso-
vls dhe tE glndrojn¥ n¥ balll
t¥ frontit n¥ luft¥n politike
pr realizimin e tH drejtave
n# pavarlsi dhe barazi-n¥ Re-
publik¥n S.SH. t¥ Kosovls.

UDB-ES PO

zje t# plrgjithshme popullore
e cila kurorfn e organizimit,
td nivelit tB lartd e arriti

n# themelimin e LRSSHJ (L¥vi-
zjen plr Republik¥n Socialis-
te Shqiptare n# Jugosllavi)ku
erdhi deri te bashkimi i rry-
mave td m¥parshme politike nB
kBt 1Hvizje tlH vetme. Armikut
(rankovigizmit) nuk i mbeti
tjetdr, pos plrdorja e dhunks
dhe terorrit, duke shkell ku-
shtetut¥n dhe ligjet tjera no-
rmative t¥ RSFJ, me shprest =
ndoshta n¥ kétd minyr¥ mund ta
fiton betej¥n kund¥r k¥rkesls
p¥r republik¥. Terorri-genoc-
idi, persekutimet dhe proges-
et e montuara gjygjésore tE

I DIGJET TOKA HEN
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KEMBE NE KOSOVE

NH kBt aspekt, edhepse e
dijm¥ se n¥ radh¥t e popullit
ton¥, UDB-a ka m¥ pak spiun#
td vet se sa kurdoher¥ n¥ hi-
stori, ne duhet t"i p&rmbahe-
mi rregullave tE konspiracio-
nit, t¥d organizimit dhe tdzb-
atimit tH detyrave me konsek-
vencl, duke patur bindjen se
nga ¢ do njeri prej nesh mva-
ret fitorja. Dhe, ate do ta
arrijmd patjetdr nbse ¢ donj-
eri nga ne kryen detyrat dhe
obligimet qM ka ndaj vetveht-
es si person, ndaj popullit e
ndaj atdheut.
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